

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W **Warszawie**: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z dostaniem do domu.

Z **przesyłką pocztową** do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rs. 2, k. 60, rocznie rs. 10.

### Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja czwartą codziennie, z wyjątkiem niedziel i Świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Reklamy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksielki i kantory piśm periodycznych.

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego część.

**T E Ś Ć:** *Polityka*, „Umsturzvorlage.“ — Tytułek polityczny. — *Odcinek*: A. Swietochowski. Duchy. Część pierwsza: Alran (śląg dalszy). — *Badania naukowe*: „I o g-ki społeczeństwa“ p. L. Krzywickiego. — *Literatura i sztuka*. Literatura angielska, p. L. W. — *Odczyt*. — *Życie społeczne*. Z. Galley, p. Cho. — *Literum veto*, p. Poła Prawdy — *W dali*. — *Sprawy ekonomiczne*. Bank włościański (dokończenie), p. S. Z. Dańskiego — *W sekrty rolnej*, p. Zen. Plet. — *Prasa ruska*. — *Kronika*. — *Odpowiedzi redakcyi*. — *Ogłoszenia*.

### POLITYKA.

#### „UMSTURZVORLAGE.“

Sejm niemiecki, zobrawszy się po raz pierwszy w tym roku d. 8 b. m., wziął bezwzględnie pod obrady projekt, nad którym naród niemiecki radzi już od pół roku. Otrzymał go w spadku po Caprivim, który na żądanie cesarza Wilhelma podjął się był wprowadzić zaprojektowane środki do walki z socjalizmem anarchoistycznym, ale w projekcie swoim poprzestał na obustronny jedynie kodeks karnej, kodeksu wojskowego i przepisów o stowarzyszeniach.

Pierwszego już dnia rozpraw zarysowały się oblicza stronnictw. Socjalista Auer wygłosił mowę programową, jakich już kilkanaście przed nim słyszała najwyższa rada narodowa Niemców: socjalizm nie ma nic wspólnego z anarchią, nie lęka się więc o siebie, nowo prawo jednak zagraża wogóle życiu politycznemu. Toż niewinności socjalizmu zbijają stronnictwa zachowawcze i narodowo-liberalne. Skoro Bismark ongi dowodził mógł Richtorowi, że socjalizm jest conajmniej pokruczem „Freisinnu“, jeżeli nie jest prawem jego dążeniem, to większą jeszcze podstawę do uważania anarchizmu jedynie tylko za odrósł prokłętego drzewa, mają stronnictwa, stojące dziś na szczytach religii, obyczajów, rodziny i wogóle porządku. Katolicyce centrum podziela to przekonanie, ale nie pochwała strzelających z niego dżelności. Posel Groeber miemni, że nie prawami, ale religią, socjalizmem chrześcijańskim, powalić będzie można socjalizm bezbożny i bezładny, prawo zaś w żadnym razie nie powinno być to-

porom, ścinającym pień, gdy łość jest obciążona tylko gałąź.

Najgorętszym przeciwnikiem socjalizmu okazał się d. 9 b. m. baron Stumm z „Reichspartei.“ Projekt obecny jest zaledwie pierwszym krokiem na drodze; Stumm proponuje dwa paragrafy: § 1 demokraci socjaliści tracą bądź czynne, bądź biernie prawo wyborów; § 2 anarchiści podją na wygnanie, a gdyby się opierali — do więzień. Projekt obecny daje *minimum* tego, czego potrzeba; niechęć sejm się nie namyśla i przyjmie niepodzielnie. W duchu tego zakłęcia półurzędowy, poważny list w *Schles. Zig.* zaklina sejm, aby dał, czego oden żądają, bo sądzają więcej, a nawet i żądno przestania, radząco sobie bez sejmu. Bawarscy Sigl z numerem jowialnym wykazywał niebezpieczeństwa paragrafa 130 dla wszystkich stronnictw. Iżąd w osobach ministrów pruskich, a głównie Kollera, nowego ministra spraw wewn., przywołanego ze Strassburga, zaprzeczal niebezpieczeństw, a bronil konieczności. Wogóle ministrowie mówili niewiele i niedołężnie, p. Keller nawet pierwszego dnia „się zasypał“; drugiego dopiero odsykal wobec stronnictw porządnych powagą ministrowi przystojną.

D. 10 b. m. wystąpił Bonnigsen, przewodca narodowo-liberalnych. Powiedział wielką, zasadniczą, głęboko sięgającą mowę, która miała jednak tę właściwość, że prawdy w niej wygłoszone zbijały założenia wstępne o niezłębności projektowanych obustrzeń. Zdaniem Bonnigsen, monarchia w Niemczech tylko jeszcze posiada cały swój wzrok i prawo. Porny własności są ruchome i zmienne; organizacja społeczna podlega prawu doskonalenia się. Wprowadzając głosowanie powszechne, trzeba było przewidzieć, że nie zaniechają skorzystać z niego i socjaliści i wszystkie stronnictwa niechliwa, zachodzące dalej niż rząd a z nimi umiarkowany miąższ narodu. Była to strzała, posłana w stronę p. Bismarka, który zapewne i bez

nioj już nieraz rozranił sobie serce myślą, iż konstytucya z r. 1871 wyhodowała socjalistów, ale za każdym razem rany swoje goił przekonaniem, że bez głosowania powszechnego stopniem Niemców w jeden lud polityczny, w jedno państwo—szłoby niesłuchanie opinij, niż idzio obecnie.

Kanceler Hohenlohe migał się tylko w sejmie, przechodził, przystawał, słuchał i raz tylko jeden odczytał krótkie przemówienie z kartki, trzymanej w ręku. Sędziwy człowiek widocznie już sił niema do mówienia z pamięcią; kanclerzem wszakże być jeszcze może, dopóki go cesarz Wilhelm trzyma, zdaje się przecieć, że on sam doborownie się usunio, ustępując miejsca najprawdopodobniej gen. Waldorffemu. Obronę w sejmie, prócz p. Kollera, prowadził: gen. Bronsart Schellendorf, min. wojny, i p. Schönstodt, min. sprawiedliwości, z formacyi już Hohenlohego. Generalz aręczył, że projektowane obustrzenia kodeksu wojskowego wystarczą za potrzebę; minister cywilny wykazywał konieczność ściśnienia i przypomniał inicjatywę samych wolnościowych.

Wolności, przeciwni projektowi, znaleźli przekonującego rzecznika w Barthcie, uszczypliwego w Mueckolu. Zwolna wyłoniła się z sejmu wola większości. Dnia 11 b. m. po raz pierwszy rozległo się obłaskami powitane słowo: „udała się komisja“, a wyszło ono z ust posła polskiego, Wolszlogiera, który w myśl centrum, żądając prerogatyw dla religii w walce z socjalizmem, za niezłębłą ową zmianę w porządkach szkolnych, umożliwiających wszeczekupnie w lud rzetolnej religijności; dzieci muszą rozumieć, czego się uczą. Dnia 12 b. m. narazicie odciano „Umsturzvorlage“ do komisji z 28 członków. Odrzucenie *a limine* nie było prawdopodobnym wskutok postawy centrum, które miało nadzieję wytarogowań na rzędzie jositów i d. 16 b. m. zdania swego bronilo. *Nasada do ut des* stoi niewiaruzana; będzie jeszcze czas „osmiercio“ projekt w komisji, a można przeytem coś zurobić.

W każdym razie komisyja zmieni projekt, ale go nie odrzuci; tylko ów § 130 swiata dziennego już nie ujrzy.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

**O**dkrycie tajemnic gospodarki kości Poludniowej poczęgło za sobą o wiele donioślejsze skutki, niż na razie przypuszczano. Jeszcze w końcu roku przeszłego na porządek dzienny wywłynęła sprawa reklam rządowej; obecnie zaś ponowiono ją z powodu znanych nadfury i aresztowań. Przed laty dwadzieścia postawiono stworzyć w całym kraju sieć drugorzędnych kolei, wykonanie zaś tych robót oddano towarzystwom, które przyjęły to zadanie pod warunkiem przedłożenia terminu gwarancji dochodów. Zawarto umowy, ale brzmiały one niewyrażnie, w sposób umożliwiający wszelką dowolność. Obecnie kwestyja o podniesienie, niejasność znów usiłował wyszczelnić minister robót publicznych, Barthou, twierdząc, że gwarancya ustajo 1914 r. i sązadła, aby towarzystwa wypuściły nowo obligacye, w których termin byłby wyraźnie oszacowany. Gospodarze dróg nie przystali jednak na to, gdyż wybudowanie bocznic jest nazbyt wielkim ciężarem, więc należy trudy wynagrodzić do terminu, w którym konczy się koncesya. ti. do r. 1956 na linii Orleańskiej i do 1960 na Poludniowej. Rada państwa po rozpatrzeniu sprawy, rozstrzygnęła ją na korzyść towarzystw, wbrew żądaniu ministra. Wobec tego Barthou podał się do dymisji, a lewica radikalna sązadła poięgnięcia do odpowiedzialności Raynala, byłego ministra robót publicznych, który niejako umowy zawarł przed 12-tu laty. Rezultatem tego był burzliwy atak na rząd, wobec czego Dupuy za wszystkich ministrami opisał posiedzenie i następnie podał się do dymisji, którą Casimir-Perier bez wahań przyjął. Tak więc gabinet Dupuya upadł w chwili, gdy tylko najmniej się spodziewano. Łatwo sobie wyobrazić, jaka dziś wrzawa panuje we Francyi, ile prądów siera się wjaśnianiu, ile żółci i namietności niehamowanej wylewa. Rozgryzkańkowi bez ceremonii z jasnymi kagankami wchodzi wo wszelkie skrytki robót, z których wyleca, zwłaszcza licnie niepoprze, siolące nad spokojnie w oszłościach nadzieje. *Petite République* dowodzi, że dzieje Panny były bugatką wo-

bec ogromu obcych skandalów. Przewidują, że powołany będzie gabinet Bourgeois, w którego skład wjdą: Barthou, Poincaré i Leygues.

W chwili ostatniej draty telegraficznie przyniosł nam poronującą i wstrząsającą całą Francją, niepodobną — złozenia przez prezydenta własnej dymisji. Pamięno nalegał różnych meków sławu, Casimir-Perier pozostał niezachwianym w swoich postanowieniach. Na miejsce jego już wybrane większość głosów Follaka Faure'a, ministra marynarki.

Parotygodnie przesłaliśmy w Wegrzech już przeszło; stor rząd oddano w ręce obu za liberalnego, z Banffy'm na czele. Z tego powodu *Neue freie Presse* wypowiedziała kilka zdań, zastępujących na uwagę: „Pytają powszechnie, dlaczego nie zaproponowano żadnej takiej postaw? Stefanus Tisza — i wielu ma na to żadną odpowiedź. Nie wiadomo również, dlaczego dr. Ignacy Daranyi nie został ministrem sprawiedliwości, lub chociaż usunął się był; minister wyznaczył, hr. Eötvös? Największe talenty partii liberalnej musiały opuścić widownię działalności rządowej, skutkiem reform w zakresie polityki ekonomicznej. I nani mniej wybitni, lecz również zdolni, nie wielu także udziału. Zwroceno się więc do jednostek drugorzędnych, których prasa opozycyjna uprzednie nie witała nowo ministerym nazywa „zabawką karnawalową „gabinetem operetkowym“ itd. Ster Walerkiego składał się z ludzi talentowanych, więc obcy w porównaniu z nim wycho- dził nadzwyczaj niekorzystnie. Skład jego tworzą, oprócz wymienionego prezesa, barona Banffy'ego; minister skarbu Władysław Lukacs, spraw wewnętrznych Dozydorusz Perzel, sprawiedliwości Aleksander Erdelyi, rolnictwa hr. Festetics, oświaty i wyznania Wlascias, handlu Ernest Daniel, obrony krajowej Fejerwary, minister dla Krocay i Saspowics. Jak widzimy, są to wszystkie dziedzice, których imiona nie zwrócily dotąd szerzej uwagi żadnym oszynem, znacjonującym wybitne uzdolnienie.

Wobec dwu powyższych zdarzeń w ubiegłym tygodniu wszelkie inne schodzą do rozmiarów blahych doniesien dla zapalenia zwykłych rubryk telegramów i „ostatnich wiadomości“. Na dalekim wschodzie strzely nie milnęła, Francya wysyla już czcąc wojska z Tulonu do Madagaskaru, Włochy nie mogą się uporać z Kussalą, a nawet są w wielkim klopcio wobec odwagi i wytrwalosci derwiszów. Według najwięszych wieści, położenie oszczono-

go generała Baratiurogo jest nawet groźne. Z Seulu donoszą o ogłoszeniu dnia 7 b. m. niezależności Korei.

W Balgrdzie trybunał uzal za rzecz dowiedzioną, że Cebinaż i jego towarzysze pracowali nad obaleniem dynastji Obrenowiczów i osadzeniem na tronie serbskim ksi. Piotra Karadzordziwica. Uwolniono: Jaska Nenadowicza i Gioka Nowakowicza z braku dowodów. Jednocześnie ogłoszono wyrok w procesie Siny Galkowicza i Miskowicza o zamiar otrucia króla. Obu uwolniono.

BADANIA NAUKOWE.

„LOGIKA SPOLECZNA.“

**P**roewin ekonomista usiłował się nad wyższością swojej nauki. Chocimik — mawiał on — musi badać różno pierwsiastki, jak będą zachowywały się nawzajem do siebie, gdyż jest równo niewolnikiem empirji i słęży nad właściwościami ciała. A kiedy nagromadzą zasób szczezołów, nawet wtedy nie wolno im wybić po za ramki indukcyi, polot ich wyobraźni jest spętany. Tymczasem badacz, poszukujący praw, które rządzą zjawiskami w gospodarstwie, jest władny od kaidam: wchodzi na spacer i w naglej swojdm polczasz przechadzki odkrywa nowe prawdy. Niestety, po dzień dzisiejszy takto zagłębianie się w swojej jasiu stanowi ulubioną metody w socyologii. Ktoś, rozszawszy się nieco w swojej wyobraźni, wydobyla w niej zasady życia громадизkiego. Pojawiają się dzieła, każde zaś pełne „nowych“ widowkregów. Ktoś wpadł na myśl przeprowadzenia przez wszystkie dziedziny zjawisk prawa cięgłości: wszędzie wo wszechświecie działa siła przyciągania i odpychania, zarówno w systemie planetarnym, jako też w rozwoju panstw i stosunków spolecznych. Nieborak, flomacyj jedynie zjawiska fizyczne na język socyologii, chociaż mu się zdaje, że odkrył niezmiernie doniosłe uogólnienia. Ktoś inny, zapatrzonj w przesłałki biologji, obwieszcza, że spoleczństwo jest organizmem i znów musieli się nad przekladem terminów biologicznych na język zjawisk spolecznych, czyli poprostu układa słownik biologizno-socyologiczny, który ani na jotę nie posuwa naszej znajomości

3)

A. ŚWIĘTOCHOWSKI

DUCHY.

CZĘŚĆ PIERWSZA.

ALRUN.

Orla

Kiedy gromada zauważyła moją nieobco-  
ność?

Arjos.

Wiosnowem. Gdy nio zaczęła spuszczaz  
swoją zasłonę, na drzewach zostało już  
tylko ledwina parę gniazd nieprzyjaciel-  
skich, których nie doległy nasze strzaly  
i nie zniszczył pożar. Odłamwszy się od  
ognia, który pisał, lunczał i sypał po le-  
sie, oblał i jego luncz, usiedliśmy za jezior-  
kiem na łęce dla odpoczynku. Wtedy wódz  
rozkaż: sprawdźcie kobiety! Zwrólam  
się pierwszy, żeby mi nikt nie zabrad cie-  
bie. Ale Ukór powstrzymał mnie: ty znaj-

mij się przygotowaniem wieczery, bo  
umiesz wynędrzaz barany lepjoj od in-  
nych. Klamal — nie umiem. Zrobię to ja-  
szcze lepjoj — odrzekłem — z moją kobie-  
ta. Z twój kobietą? — ryknął. Tu niema  
twojej, są tylko nasze, a naprzód moje.  
Natchleliśmy jego szaszniczy obstarpił mnie,  
golowi do napusci. Zdrętwiałem i bezwła-  
dny usiadłem na ziemi. A gdy za odchła-  
dzajemy Ukór krzyknął: Oria dziś dla  
mnie! czulem, że ta kasaająca boleścią,  
która mnie narząd zaczęła, muszę zabić  
jego lub siebie. A on dalej swym gadzim  
jęsytym zaczął mnie zlosliwio. Już  
wsklekoło wypycha mi rękę, już dżę-  
waskoślowe wypręcza mi rękę, już słę-  
zysławam się, szęły go gnozić, gdy słę-  
zysławam się, wraajających na czole kobiet  
z miosionem, że ciebie nie ma, że cie  
prawdopodobnie ktoś z okolicznego ple-  
mionia zbłąknął na kład. Ja już znalazę od-  
bitę — rzekłem. A idź! powiedz szę-  
derow wódz, w każdym razie złączka,  
bo jeżeli cie nawał powiesz, będzieś mi bli-  
bliżej do nawał przedź zbłączasz się  
z przodkami. Naprzód — mnie pchnęło  
z te stronę, ale postanowilem wypióbe ob-  
szukać najbliższą okolice. Obiecałem szę-  
rokin kregim nasze obowozowo — wyna-  
pując cie i nawolując coraz głośnieji. Ty-  
ko cisza odpowiadała mi echom mojem

głosu. Zmęczony leglom na skrajn lasu, bo  
do gromady wracać nie chciałem, chociaż  
jej wrzaski brnęły niedaleko. Natchle-  
miast oszkoczył mnie upiory i zaczęły  
przykładac swoję zimno wargi do moich  
uszu. Jeden mi mowil, że cię zabito i zje-  
dzono, drugi, że cię lwica nisioła dla swoich  
dzieci, inny, chlichozaz się, szpotal, że pa-  
słwi się na tobę soreda męczyżyny... Przez  
całą noc tak mi szły duszę. Rano, zale-  
dnie zbudzone zostały zruszilo z siebie  
okrycie nocy, zaczęłem znnow ogledać  
miejscę, gdzie przedwysyłeśm podłosa bi-  
tę i na piasku dostrzegłem odosiki dro-  
bnych skopek, ciągnące się ku zlotocz wra-  
kin łanocchem szybkiego biegu. W zna-  
czący odoglości przorwały się te ślady  
przy kolimio. Jej wielkość odpowiadała  
twoim postaci — więc odgadłem, że mu-  
siałaś tam nocować. Pomimo że dalej rze-  
dotknęłaś swoich nóg. Dopadałem do zaski  
i widzę na przeciwojym jej brzegu jedno  
czolno. Na chwily było tam drugie, na któ-  
rom ja przopłynłem. Oria drę, zrosłi-  
mi się, szęły nas już nikt nie rozdzielił,  
albo ublagamy jakiego czarownika, szęły  
nas przorwać w parę wzorwaz, ptakow,  
ryb, drzew... Chyba mi wyrosną kły i pa-  
zury, jeśli kto teraz po ciebie sięgnie.

o tem, czym jest istota więzi społecznej i jak brzmią prawa jej rozwoju. Przecież zdaje mi się, że wykułsk prawdę niezmiernie wiesz! I co najciekawsze, są umysły, które prawdy te, sprzeczne ze sobą, usiłują pogodzić lub rozstrzygnąć. Rozpoczyna się „praca naukowa”, która jest wszystkim, a więc nakładem wyobraźni, polemem metafizyki, tworem dowodu, jest nie pcha widzą na nowo ścieżki. Wyświele ludzi idzie na marnie, czas ginie bezużytecznie i prócz jałowej scholastyki nauki nie odnosi żadnego pożytku, bo zamulony jest posokołowany, bo zamulony przez czas ogólnoludny.

Takie scholastyczne dociekania *Logiki* pomnożono o jedno dzieło więcej, *Więzi społeczną* Tarde'a \*. Książka ta powstała według recepty dawniejszego ekonomisty, o którym wspominałmy: idź na przedchadzki i wykułsk ze swego mózgu prawdy ekonomiczne. Niema tam wiersza nawet, któryby potrzebował indukcji, więc uwzględnia istniejącą rzeczywistość, a autor postawił sobie parę ogólnych spozostren, do nich dorzucił parę prostszych, później wycofnął z nich niektóre wnioski, wywody te unęprzył faktami, które — wierz syn wieku powszechnego szare — były nieważne i niedoświadczalne i powtykał, bez względu, czy natura ich na to przystaje. Powstała książka, licząca przeszło czterysta stronice, z której są nabyty często wygląda jałowca, co zresztą bynajmniej nie przeszkadza, żeby nie odwiecznie czono jej za nową i powadny przyręcznik do wiedzy socjologicznej i żeby *inimorum gentium* odkrywcy prawd społecznych — nie cytowali mądrych poglądów mistrza naszego. Tak — rzeknie czasa — nasze społeczeństwo jest czemś więcej, niż sądzą czarstwie sa jednostronnie mózgi, bo przyciąganiem i odpychaniem, jednocześnie nie też organizmem wroscieć mózgiem, który rządzi się parą, analogicznymi z zasadami logiki indywidualnej. Musimy wiedzieć na pewną uwagę, żeby nas nie podądzono o to, o czymśy powiedzied bynajmniej nie przagnęli. Tarde jest ołowianin dowcipny i rozumnym, który sporo złożył wędziny swojej bystrości w pozaludnych przedach: jego krytyka, dotycząca antropologii kryminalnej, jego poglądy, wypowiedziane z powodu psychologii objawów zbiorowych, wymowne o tom świadcze. To też na stronach nowej swojej książki rozstrząsał mnóstwo uwag słusznych i wogóle wykazał wiele trafności

w tym lub owym szczegole. Ale myśl główna *Logiki społecznej* jest nawskróś zasadą jałowca i bezpłodną, i książka, jakkolwiek pochlebna prawdopodobnie niemal czasu, stanowi bezwarunkowo plód porożny.

Więdy nowej pracy Tarde'a wiążą się dość ściśle z inną jego książką, poświęconą badaniu praw nasładowictwa w życiu gromadzkim. Tam Tarde badał zasady rozpowszechniania się ideał i kreca prostą, a niezawikłaną, którą dąoby się zmieścić na paru, ostentoznie na kilkudziesięciu stronach, rozwałkował on na tom całej i wprowadził miejscami wprost dzikie terminy: różni „grammatyki” społeczne, „słowniki” i „języki, które więcej ujawnily dowcipu i zżeczności dyalektycznej, aniżeli utworowały dla nauki nowych lub pozytycznych dróg. Był to traktat — jak mówi autor — o pamięci społecznej. Obecna wraza zająd się szbadaniem, według jakich praw społeczeństwo, będące zborem fal nasładowictwa, rozbiegających się od każdego nowego wynalazku, rozwija się i organizuje, i szadąc jak działają sągi i wola. Zdaniem badacza francuskiego, organy społeczne, fizyognomia i stosunki, pomiędzy członkami społeczeństwa bynajmniej nie są objętne dla socjologii, ale jej istotne pole studjów — to ideja i najmniejszoci, interesy i poglądy, słowem, działalność duchowa. Przedowzyskaniem jednak czom jest społeczeństwo? „Społeczność — pona Tarde — bynajmniej nie jest organizmem, ani nie staje się do niego podobniejszą w miarę tego, jak cywilizacja idzie wogół dalej; przytę, jina ono ze sway natury raczej ow organzacyjnej, awy mózgiem, i dlatego to wiedza społeczna, ponieważ jest psychologia, przedstawia jedynie proste zastosowania logiki. W całokształcie swoim rozpatrywane, społeczeństwo jest lub staje się z dniem każdym wielkim mózgiem zbiorowym, którego tylko komórkami są pojedyncze mózgi indywidualne.” Określenie to wprowadza nas odraz w jałro zresztę. Odąd już na pewno ody traktat Tarde'a będzie tylko tłumaczeniem zjawisk mózgu naszego na język socjologii — swego rodzaju słownikiem. Wiedza społeczna — jego zdaniem — ma do oznienienia z tymi samymi pierwotkami, z jakimi spotykamy się przy analizie ducha z wrazeniami i pościami; i całą działalność gromadzką sprowadza do skojarzenia jednych i drugich, do układania syllogizmów logicznych w zakresie wierszeń i teologicznych w sforze pościgów. Wędy jedon i drugi wypadek pojedynczy.

Arab spotyka w pustyni wroga swego plemienia. Zwycasaj zamęty względem takiego wyroka jest założeniem, które zrosło się z jego umysłem i sercem, wysnaso z miśkiem matki, wzmoconem tradycjami, kto zaś uchylił się od tego obowiązku, ten nie waro, żeby go macior-ziemia dalej nosił; założenie to przychodzi mu na myśl teraz, kiedy spotkał kogos z nieprzyjaciół dziedziestnych swego rodu, i to szdarszenie jest muiojęzą przesłanką w syllogizmie jego postępowania społecznego; wniosek wroscieć polega na wyrozumowaniu lub odzatem obowiązku zgładzenia go ze świata i na dokonaniu tego czynu. Idęmy teraz dalej i przypusząmy, że wrog od ukrył się w owym samym miejscu namiocie. Wędy postępowanie araba będzie syllogizmem innej natury. Zapowiędź gościności, nakazana przez tradycję i oświeconą przez Koran, pniwada, że nawet wrogowi podasz posiłek, kiedy ukryje się w twoim namiocie. Widok nieprzyjaciela, dostarozony przez szczególny spłot okoliczności, wroscieć rodzi się poczucie obowiązku, że należy oszczędzić wroga, póki jest w moim domu, i broń wypada a rak. Ody każda więz społeczna, do takiej syllogizmy zbiorowej, słowny z mnóstwa pojedynczych, to system, powiadzielibyśmy, syllogizmów. Nard jest także syllogizmem zbiorowym, narowo natury logicznej, jako też teologicznej; syllogizmem, wierz i obowiązkowy. Rozkazy i nauki, prawa i dogmaty, przepisy wiedzy i przyzwyczajenia, jakie oglądamy dokola siebie, to założenia syllogizmów; każdy z członków gromady społecznej formuluje odpowiednio przesłankę pod wpływem warunków życia codziennego, kiedy wypada zastosować w praktyce istniejący dogmat lub prawo, wroscieć wnioskien w tym syllogizmie społecznym jest to, co się szdycywał od pojedynczy okaz to, co zgodne z zasadami bytu narodowego. W każdej spójni społecznej istnieje pewna liczba zapowiędź, związanych z sobą w sposób mniej lub więcej szwarty a szalony i stanowi historyczny dobytek narodu, jego wiedzę i doświadczenie, jego — ducha. Ta szma dogmatów narodowych bywa stale powiększania przez „wynalazki”; nowo idejo, nowo uczucia zbiorowe, przepisy szweczaj, słowem wszystko podlega przekształcaniu. Jedne z nich są aktami wiary; istniejo Bóg, który rządzi światem, lub: przyroda rozwija się mocą własnego jej przynależnego parcia i jedno wydarzenia wpływają z innych, albo stanowią akty obo-

\* O. Tarde; *La logique sociale*, Parry.

Orla.

O, niech abrydnę dla wszystkich, prócz ciebie, niech każde miękie oko zamyka się wstrętem przede mną, niech malpy wdzygają się na moją spędnosć, niech budżę tylko lotnia i odrzęe kałstwo... Ty jeden widś mnie piękna... Arjosie chębany, czy gromada tu nie, owrcić?

Arjos.

Mieli powędrowa dojał, moze jednak, domyśliwszy się naszej uioiczki, szdech nas oszczyć, zwłaszcza że Ukor oddawna gorzej szdn posiadaniec wyłącznie dla siebie. A i Airun, który teraz najwięcej w ymordował nieprzyjaciół, odezwał się, że powinni go nagrodzić toba.

Orla.

Najmilsioniejszy z bogów, spraw, niech szczęście ciągle tańczy przed nimi, śmieje się i wabi ich w najładze okolice.

Arjos.

Gdzie ukryłaś dziości?

Orla.

Stary je to ułożył w slobku skały i napił.

Arjos.

To moje, prawda Orlu, tylko moje? Ty do nikogo nie należałaś?

Orla.

Jak serce twoje tylko do siebie.

Arjos.

Czemuz urodziłaś dwoje?

Orla.

Nie wiem. Ale patrz, se ciulopzykowi ja dalał twarzyczkę, a dziovecze ty.

Arjos.

Tak, wiesz ci, gołąbko. Dobry starszek także śpi?

Orla.

Osiabł.

Arjos.

Nie oddycha — sztywny — umarł!

Orla.

Z głodu. A dziociom przygotował śniadanie z kilku jajek ptasich i poziomek.

Arjos.

Zawsze był dla mnie dobry i ojcem moim się nazywał. Szany ołowiocka, pocłowalbył duszę twoją, gylbym wiedział, gdzie ona przy twoim ciele siedzi. Niech ci w niebio wszystko rozkoszo słuza.

Orla.

Trzeba go ziemi oddać.

Arjos.

Nie mam czom ani wykopał grobu, ani dobył ości. Zresztą nie można zapalił stou, bo by nas dymem szradził.

Orla.

Wpuśmy go do rzeki i poprosmy, żeby go daleko sząd odniosł.

Arjos.

Leciuchny, jak uschnięty krzak kiero-wy. Ty Orlu zabiora dziości. Idęmy szpiesznie.

Orla.

I ostrochno. Ty bądź wzrokiem a ja będę słuchem. Tędy najbliżej do rzeki... Przez wąwoz widać jej grzbiot polyskującej. Spijcie, mulońcio, ja was nie utopię...

Arjos.

Ale po co masz się trudzić? Został, ja sam ośialo odniosę i zaraz tu przylecę.

Orla.

Tylko nie każ mi długo czekać — droszoc biegają po mnie, jak jaszczurki.

Arjos ze zwłokami starca na ramionach odszedł ku rzec.

Orla.

Wspaniałomyślnie słonce, które nie odzwawia szwych żask nikomu i które wazy-



wiązku: powinności dbać o bliźnich swoich i za kraj oddać ostatnią kroplę krwi twój, lub: bacz tylko na własny interes, dobro publiczne nie potrzebuje. Żeby o nie się troszczone. Założenia te, wchodzące w skład wielkiego sylogizmu społecznego, są wypisane w kodeksie i konstytucji, w urzędzeniach wiary, podręcznikach wiedzy, w poglądach etycznych i artystycznych, oraz znajdując się pod opieką specjalnych kol, które dbają o to, ażeby wnioski, wyciągnięte przez kogoś, były zgodne z przesłankami, lub pracując nad rozszerzeniem założenia narodowego. Zresztą, zgodności w zakresie wielkiej przeszłości społecznej trudno się doszukać, zwykło bowiem istnieć kilka społeczeństw, sąsiednich i zowiem polega właśnie na wyrogowaniu jednych z pozostałych, na zachowaniu innych. Odbywa się zaś to w sposób rozmaity: drogą wojen i wojuszków, zatargów i kompromisów, chociaż zawsze w zakresie związku centralizacji, tj. rozleglejszego sylogizmu społecznego. Każde takie lub inne rozwiązanie odpowiada przebiegowi w mózgu indywidualnym: woina np. — to upostaciawianiem dwóch społeczeństw. Wzajemnie chociażby wyprawy krzyżowe. Chrześcijaństwo przewidywało sylogizm natury następującej: "Chcemy po śmierci znaleźć się w raju, niech zaś zapewnimy sobie, jeśli umrzemy, właśnie o grób Chrystusowy, zatem winniśmy wyruszyć przeciwko muzułmanom i i rak niewiernych odebrać tak święta pamiątkę." Tymczasem wyznaczył islamu rozumował: "Pragniemy uosobione z naszym prorokiem, otóż wykiepnieć prąd-chrześcijańskim otworzy nam przybytek wiecześnie szczęścia, powinniśmy proto bronić Jeruzalemu przeciwko krzyżowcom." Wojna — powiada Tardé — to upostaciawianiem społecznego, "tak" i społeczno-go, "na", odpowiada, w przebiegu logiki indywidualnej, szalowi obłąkaczemu i kończy się albo przez powrót do zdrowia, tj. przez kompromis pomiędzy założeniami społecznymi, lub też przez śmierć — sągładę jednego z nich.

Między innymi zasługują na uwagę wywody Tardé'a o to historyi, posiadającej swoją wartość niezależnie od zasadniczej myśli, przewidywającej jego Logice. Życie indywidualne, powiada on, to nieustający napływ nowych wrażeń i wiadomości. Czy ktoś zdolał znaleźć — pyta on — jakąś prawidłowość w tym natłoku kalejdoskopów świata zewnętrznego? Dopiero wtedy, kiedy weszły one do jaźni, budującej pomiędzy nimi zależność sąsiednich sylo-

gizmów i wmoszujemy je w kategoryczny czas i przestrzeń, siły i materji. Podobnie dzieje się w rozwoju mózgu społecznego, zdarzenia następują po sobie bez żadnej głębszej prawidłowości i porządku historyczny istnieją dopiero w wytworach przebiegu historycznego, w różnego rodzaju gramatykach, które wiążą pomiędzy sobą różno założenia, a zatem w gramatyce społecznej w kodeksach prawa, w systemach teologii i filozofji. Możemy tylko badać ewolucję każdej z tych gramatyk w różnych epokach dziejowych i rozszedł stożku do siebie różnych sylogizmów. Tardé, holdując swojej metodzie tłumaczenia objawów mózgu indywidualnego na język społeczny, z ludźnością odnajdują prawa, rządzące go dziedziną. W naszym życiu zliżowego spustępuje on trzy koleje fazy. W pierwszej epoce założenia istniejącej są zgoda z sobą nie powiązane, istota ludzka nie spoztręga pomiędzy, nie maji sprzeczności ani zgodności. W następnym rozwoju sprzeczności, zwracają uwagę, powstaje walka, posługując się niekiedy środkami takimi, jak stosy. Wreszcie ideał, ku któremu coraz bardziej zmierzają postęp historyczny, to stworzenie najzajęniejszej zgodności.

Przedstawiliśmy punkty zasadnicze nowej teorii o istocie społeczeństwa. Czytelnik, któryby pragnął poznać szczegóły, może przytomnie je sobie bez pomocy Tardé'a. Niechaj weźmie do ręki podręcznik logiki i tomaczej jej zasady na język społeczny, a otrzyma całokształt doktryny, że społeczeństwo jest mózgiem. Słowem, nowy przyręcznik do socjologii, wypracowany przez socjologa francuskiego, to dykcjonaryz psychologiczno-społeczny. Uwaga ta wraz z paru poglądami, wypowiedzianymi przez nas na wstępie, zwałnia nas od obowiązków oceny nowej książki. Powiemy tylko, że jest ona plodem pracy na wskroś dedukcyjnej, co nie jest jeszcze wielkiem niezszczęciem, która wychodzi z założen, bardzo jałowych, a to stanowi już wadę zasadniczą. Bynajmniej zroszają nie chcemy powiedzieć, aby nie dano się rozpatrywać społeczeństwo z tej strony, z jakiej to czyni Tardé. Może istotnie posiada on słuszność. Nasz główny zarzut polega na czemś innym, mianowicie na tem, że tego rodzaju decje-kcja są zupełnie bezpodrotne i ani o włos nie posuwają nawet wiedzy, że wzrósłaj się w torużajności dawną scholastykę, świadczyć często o olbrzymim dewicpie umysłowym, ale z gruntu czczą i jałową. Tysiącletnia mogą minąć w takich roz-

prawach, i tajemnicze przyrody pozostają tajemnicami.

L. Krzywicki.

**Surowica.** Instytut medycyny doświadczalnej w Petersburgu od paru miesięcy pracuje nad wytworzeniem nowego środka przeciwołciowego. Pravidopodobnie w końcu bieżącego miesiąca a najdalej w lutym zakład będzie już miał własne zapasy. Tymczasem sąż zawarł umowę z firmą „Meister Laciuc i Brinling“, która zobowiązała się dostarczać surowicy w znacznych ilościach. Na posiedzeniu d. 3 b. m. postanowiono środek ten stosować już w praktyce. Surowica wysyłana będzie do instytucji rządowych, publicznych i osób prywatnych, dla tych ostatnich jedynie z przepisu lekarza, odpowiedzialnego za swoje rozporządzenia. Pierwszeństwo miało być żądania, adresowane z miejscowości, dotkniętych epidemją dyfteryji. Preparat, pochodzący z zagranicy, wysyłany będzie w oryginalnym opakowaniu, bez wszelkich przeróbek w instytucji. Środek ten sprzedawany będzie ściśle po cenach kupna. Nauczynia z surowicą są trojakiemi nr. 1 (600 jednostek normalnych antyloksynowy) po rs. 3; szaska nr. 2 (1,000 jednostek) po rs. 5 k. 50 i nr. 3 (1,500 jednostek) po rs. 8. Listy należy adresować na imię dr. S. M. Lukjanowa.

## LITERATURA I SZTUKA.

### LITERATURA ANGIELSKA.

Olive Schreiner: Historia jedynej femy afrykańskiej. — Sarah Grand: Kobieta zlyczurna.



Widzę, gdy kobiety piszą o kobietach. Coż my możemy wiedzieć o nich ze spostrzeżenia, z doświadczenia? Prawie nie. Przy tych olbrzymich różnicach budowy fizycznej i duchowej, jakie zachodzą między kobietą a mężczyzną, czyż warto zważać sobie zmuszając pracę odgadywania rebusów, do których kluczem w znacznym stopniu mogłaby dostarczyć tylko logika obłądy, gdy daleko łatwiej jest dać kobiecie do ręki piórno. Niechaj pisze, niechaj się spowiadają. Autorstwo jest spowiadanie.

Mimo na widoku kilka powieści, napisanych z talentem i szczerością przez kobiety. Z powieści tych dowiadujemy się rzeczy, o jakich mężczyznom, filozofom

nie widzieli, nie wydadz nam przysiadłom! Niebiosi i gory zamknięte przed nami tajemnicę naszego schronienia! Wietrze, nie żałuj, że niech odgłosom naszej mowy; ziola i trawy wystoposze swe ziliahi, które idąo nagminamy; galczie drzew, hiecio, doliny i potoki nie wskazuje drogę do naszej kryjówki! Spojrzcie na nasze obłowne szczęście i ubliżcie się nad przyszłość! Milosierdzia, milosierdzia, milosierdzia wszystkie twory i duchy!

Arjos powrócił.

Arjos.

Złożyłem go na miękkich falach rzeki; biniałem ją, ażeby go niemi owinąć i dnoo szybko niosące, ukryła na dnie morza. Pochwyliła go natychmiast i odbliżo. Teraz Orlo my utonmy w głębiach puzerezy.

Widok 4.

Słońce zapalało już swój krąg ognisty przez szczyt kopca nieba, ale zlewało jeszcze strumienie żaru na ziemię. Ani jednę chmurkę nie przesłoniło sobie żelazcy, jak gdyby chciało uważnie śledzić nieokazywał. Spiekota przysięgała wargi, a pot oblażywał twarz Orli i Arjosa, który niósł dzieci obudzone i usmielochnięte. Po długim przemyslaniu się kre-

temi ścieżkami, wzdł w swąd głębi, kłopotome ścieżki porośle były gęsto splecione z liem. Z trudem wypisywał się na jedną z nich i wybrażył miejsce osłonięte, siali żużeli. Orla przyłożyła dzieci do piersi.

Arjos.

Musisz być głodna...

Orla

Zapomniałam o tem. Chciałabym jednak co zjeść, ale mamym mleka nie zabrakło.

Arjos.

Widzę ta blisko owoco, orzechy, jagody...

Orla.

Niech nie na świecie nie będzie dla mnie, alyś ty był z mną. Jeśli mi drzewo nie da owocow, zdroj — wody, a słońce — światła, żyć będę. Ale jeżeli ty mnie opuścisz, ja znou wpadnę w ręce Ukora lub Alruna.

Arjos.

Orlo moja, obtrząsy oczy po zlym widoku, to on cię przypomniałem drępeży nie będzie... Ja miałymy ciebie poruczyć... Dla-

Orla

Może ci się sprzykrze, może hać się będziec, ażeby cię przy mnie nie zabili.

Arjos.

Nie mów tak, ho żeś duhy, które z pownością tolo us krają. słowa twoje pochwyca i potem ciggle będą za mną z ich echem biegają. A ja wtoły magnez sznurom wysoku paime, przywuję się do jej wierzchołka za szycje i puszcze — niech mnie odusi.

Orla.

Nie grzeć, drozi, ho zdaje mi się, że dotąd wszystko mi groziło, prócz ciebie. Niedzięcina jestem! Dożył tych strachów i utyskiwań! Zamiasz ci dodawac otuloły, kwile jak rozżalona zięba. Ach, gdyby nas gromada zostawiła samym sobie, szłybyliżamy jej wicioro i zapierali oddech w piersiach, ażeby innym nie zabrał powietrza, nie uszczkneliżymyż ani jednej gałki, ażeby im nie zmnożył się cienia... prawda?

Arjos.

Nie bądź się. Jeżeli nas zlapia, mmo wypędzą lub zabiją, a ciebie zabrają i naprzód oddadzą Ukorowi. Widziałom jego oczy, gda na ciebie patrzył — spylały iskry, jak gdyby w nich gniew z żądą się krzeszał. Głdy on był jodun, dawnoby jaż jego dusza błądziła po równinach drugiego świata. Ale jeden ja właśnie jestem, a je-

i psychologom zawodowym serca kobiecego, nigdy się nie śniło.

Przyznam się, iż to spowiedzi kobiet są daleko bardziej interesujące i wzruszające niż męskie. Bo gdy w męszczyźnie stado żądź zaczyna się niepokoić i rzywać, prowadzi on je spokojnie do szlachetstwa w sąsiednim sadku, gdzie reżniczką miłości, zabija je jednym ciosem. Dla kobiet ta doradza ekskucya żądź nie jest dostępną — w nich one się wklajają, pogiebiają i dlatego spowiedzi kobiece tężną nie sceptyzm, lecz gniewem i szczerością.

Do takich dzieł należy „Historja jednej ferry afrykańskiej,” znanej w całej Angli; w ciągu kilku lat rozszło się ono w kilkunastu wydaniach, ostatni — w 80,000 egzemplarzy.

Autorka, pani Oliwo Schreiner, głosi tu cały kodeks emancypacji kobiecej: równość obojga płci wobec prawa i moralności, dostęp do wszystkich karier i zawodów, zaznajomienie młodych dziewcząt z realnością życia i protest przeciw niewoli małżeństwa, nie opartego na miłości.

Ten ostatni punkt autorka rozumiała w sposób nader swobodny i niezależny od żadnych przesądów.

Miłość nie jest najwymowniejszą harmonią, ona jest walką, a raczej skutkiem walki. Serce dusza trzeba podbić, zwyciężyć, aby je posiadać. Tylko z walki może buchnąć ogień namietności. Z tych zapasów jedna strona wychodzi zwyciężona, a obie związane. Kto kocha swą swobodę, nigdy nie będzie jej wiązł z miłością. Złaniem autorki, swoboda raczej z małżeństwem już pogodzą się musi, niż z miłością. Ponieważ ona jednak nie chce się wyrzucić ani swobody, ani miłości, a małżeństwo uważa za konieczną instytucję, więc oddzieliła to ostatnio od uczucia i rozkłada je na dwa odrębnych biegunach. Logika trochę zawikłana: posłuchajcie tylko:

Lyndall, bohaterka powieści, ma kochanka, nie chce go wszakże za męża, wybiera natomiast sąsiadniego formora.

— Co to za człowiek? — zapytano zdziwiony kochanek.

— Głupiec zwykły.

— I pani woli wyjść za niego, niż za mnie?

— Tak, gdyż pan nie jesteś głupcem.

— Jest to zupełnie nowa przyczyna odmowy wyjścia za mąż.

— Jest to powód nader rozumny. Od tamtego dnia będę zupełnie wolną, od pana nie.

I objaśnia mu, iż kobieta rozumna nie powinna się przykuć na zawsze do męż-

czyzny, który powoływałby w niej ku życiu i działalności tylko niższą stronę jej natury. Dab zagłusza naokoło strąstę, co jest słabsze, i Kochalam, gdyż była silny. Byłoby pierwszym człowiekiem, którego się балам.” W dłuższem pozyciu ona by go znicznawidła.

W tem oryginalnem oświadczeniu znajduje się, zdaniem naszym, myśl głęboka. Nie tyle, co miłość nie wytwarza stanów hipnotycznych i zatraty osobowości. Różnicie naokoło siebie okiem. W każdym małżeństwie znajdziemy albo moralną, albo też umysłową ofiarę. Jest to zjawisko tak powszechne, iż go nawet nie spostrzegamy. Tam, gdzie na miejscu krytyki, niezależności zdani, przy rozstrzygnięciu wszelkich kwestyj, występuje, jako rarys na wyższe i stanowcze, całusy i uściaki, osobowość się zatracca.

Nadzieja połączenia męzczyzny i kobiety w doskonałą harmonii wydaje się być jedną z chimier nie do osiągnięcia. Teżaby w tym celu gruntownie zmienić całą naturę ludzką. W ducie miłosnym rolę męzczyzny i kobiety są fizjologicznie i psychicznie różne i dlatego o równości mowy być nie może.

Dlatego też w sprawach miłości przysłało gotuje nam prawdopodobnie zjawiska, o jakich filozofom się nie śniło. Gdy kobieta nie chce grać roli gliny, z której artysta ma zrobić piękny wazon, ani instrumentu, na którym on ma odegrać przepięzną symfonię, ona żąda zupełnego oddzielenia miłości od reszty życia i pod tym względem sądzimy, iż pani Schreiner, ujawniająca głęboką przenikliwość i niezależność wobec kobiecych sentymentalistów. Z tego wszakże nie wniosek, aby po z miłością trzeba było wkładać na siebie jarzmo małżeńskie — jak ona tego chce — wywołując w ten sposób wrazenie głębokiego wstrętu.

Jestśmy jednak znowu w zgodzie z autorką, gdy Lyndall mówi kochanemu: „A zresztą lubię doświadczenia, lubię próbować. Pan tego nie rozumiesz.” Tak, jest rzeczą umysłom śmiałym zrywać zalonę lżydy, obojętny nawet kosztem poknięcia serca i zniszczenia przyszłości.

„Poprosiłam pana, aby mu wyłożył mój plan; jeżeli on się panu poloba, dobrze; w przeciwnym razie wychodzę za mąż w poniedziałek.”

— Na czemże ten plan polega?

— Nie mogę wyjść za pana, gdyż nie chce się krępować, ale zawsze mnie pan tak, jeżeli chcesz, do Transvaalu. Jestto

po za światem. Ludzie, których tam spotkamy, nie zobaczą nas nigdy potem. Gdy miłość się skończy, powiemy sobie: do-brano...

— Oh, moja droga, rakił pochylając się nad nią z czułością, czemuż nie chcesz być zupełnie moja?

— Potrzebnia głowa, nie spoglądając na niego.

— Nie, życie jest zbyt długie; ale pójdę z panem.

— Kiedy?

— Jutro.

Stalo się jak przewidziała. On umiał wprawdzie w życie tylko niższą stronę jej natury. Pomimo więc, iż go kochała, opuściła go, nie zwracając żadnej uwagi na jego prośby i błagania. „Pozwól mi wrócić do ciebie — pismo do niej — moja droga, pozwól się otoczyć moją ręką opiekuną. Gdy będziesz moją żoną, nikt nie ośmieli się podnieść palca przeciw tobie. Nauczyłem się kochać cię rozumnie, czulej niż kiedyś; będziesz zupełnie wolna. Na liścieś wyjdź za mnie.”

Otrzymała list ten w hotelu, gdzie musiała się zatrzymać dla porodu. Dziecko nie przesyło kilku godzin. Odpowiedź brzmiała: „To jest niemożliwo. Dziekuję ci za uczucie, które mi świadczyłeś, ale nie mogę cię posłuchać. Nazwij mnie wariatką, głupią — na twem miejscu świat by tak postąpił; ale wam, czego nie potrzeba i jaka powinna być moja droga. Nie mogę wyjść za ciebie. Będę cię zawsze kochała — ale na tem wszystko zakończy się powinno. Ja choć widział i wiedział, nie chcę być związaną z człowiekiem, którego tak wielce kochałam. Nie boj się świata — przyjmując walkę z nim.”

Trzeba przyznać, iż cytata powyższa więcej mówi o kobiecie, o tej stronie jej ducha, która jest zawsze w ukryciu, niż setki powieści, napisanych przez męzczyzn. Oni nam zawsze malują tebrilową gaski, tu mamy przed sobą niezależną bojowniczkę.

Przyzwyczajaliśmy się względem kobiet do psychologów nader powierzchownej, a może i poczucie mniemaną wyjątkowo nie pozwala narzyt ale ich sądzić. I po co szukać nagości charakterów? Od sąsiada, z którym jemy przy wspólnym stole w restauracji, wymagamy, aby był złośliwym, ubranym. Jak wygląda pod szatą, mało nas obchodzi. Od kobiety wymagamy tylko piękna i elegancji. Ono jednak samo odsłaniają nam zadziwione strony życia i charakterów. Oto jeszcze przykład: Piękna

go ręka składa się z sil oślej gromady, która ma ulęga i słuzę. On teraz pion się, jak wzburzone morze.

Orla.

Uciekajmy, uciekajmy, dopóki nogom ziemi starczy!

Arjos.

Abymy tylko nie spotkali innej gromady. Nie chcę żadnej, żadnej, bo każda mi ciebie odbierze! Chociaż nie odcierwie ci tak łatwo ode mnie, jak wisnie z drzewa. Kiedy o tem pomyśle, zdaje mi się, że wo mnie siedzi łow z silą, waz z jadłem i lis z przebiegłością. O, ziemia dudo wescio krwi tych, którzy staną między mną a tobą! Wypocznij tu, moja sliczna zoro, ja odejdę, może ptaku lub wiewiórkę strzują strąć.

Orla.

Nie odsuwaj się zbyt daleko, bo zaraz strachy mnie obkoczą.

Arjos.

Bądź spokojna, głos twój mnie dobnie. Skrzykniesz mnie łatwo.

Orla.

A gdy oi... oi... nadbiegną?

Arjos.

Niepodobna! Prostej drogi odrazu do nas

nie znajdują, a kręta dużo im czasu zmitrąty. Zresztą, za olwile będą przy tobie.

Pochylwszy głowę, szybko przewinął się między gałęziami zakrwawa, jak płomień i znalazł. Orla pozostała sama.

Orla.

Obudzić się, male śpiocze i pilnujcie matki otwartymi oczkami. A, wynisłkły wam się narażość i powiek miko ślopkil Śmiech buzie wasze łaskoczo... To znaczy, że w bliskości nie ma złego dzieła... Czemu, chłopczku, tak nagłe się skrzywiłeś? Czy cię djablik uszygnął? No, trzymajcie się mocno utożkaniem piersi, bo was pogubi... Nie, nie zgubię.

Nagle zdala nadpłynęły i szeroko rozlały się w powietrzu fale okrzyków. Orla drgnęła, zbliżła i wyczęła słuch.

Orla.

Arjosie, Arjosiel! Czy licy się skomla? Jeszcze nie pora... wieszór nie wstał... Arjosiel!

Biegne!

Orla.

Może chmura na niebo wpadła i gniewa się... Arjosiel!

Arjos.

Biegne!

Orla.

Może oni... Arjosiel!

Arjos.

Jestem! Co cię strwożyło?

Orla.

Słyszysz?

Arjos.

Jakaś zmącoła wrzawa głosów...

Orla.

Coś złego zbliża się ku nam... Uciekajmy! Wstrzeż, pozycza nam skrzydół!

Arjos.

To kryjąca ludzic... Ale przeciw chyba nie oni...

Orla.

Ludziko — to żół!

Arjos.

Daj dziecie — posnimemy się głębiej w las.

Jak para spłoszonych saren rzucił się w gestwinę, śród której powstał szmer, niby cichy głos Ellona, szepczącego ustami list: spajale się serca ogniem miłości i nie bądźcie jako zesłoch orzechy, które robak przewierci, jądro wyje, a na jego miejscu szczepły gorzkiego prochu zostawi. Miłość was ogreje, oświeci, umocni.

Jersamina, jedna z gwiazd salonów londyńskich, ucioka w głąb Szkocyi, aby się uwolniła od związku małżeńskiego ze starym, obrzydlivym lordem Heriot, którego jej przynależała rodzina. Spędza ona lato przy zniwach i na pastwisku owiec. Podobał jej się piękny, barczasty chłop, o płowych włosach i niebieskich oczach, Colin, który nie ma wprawdzie ani jednej myśli wytworzyć pod czupką, ale technicznie zdrowy i obietnik rozkoszy. Lato działa, krew się bierze; Jersamina przychodzi do wniosku: „Muszę mu się oddać lub umrzeć!”

Obawia się wazakże światu, przepadł, rodziny. „Nie smień! — wola — nie smień! Colin przynadza przeczyna mi go na kochanka. Wolę jego siły i prostotę, niżli całą kulturę londyńską. Mam dość wstygu. Ale nie smień!” Naroszenie niegłose silnie namietosze. Przyjdzie na świat dziecko? To i cóż! I uoszczem, będzie ono zdrowe i piękne. Niechaj sobie znajomi londyńscy powiadać, co zechcą. „Będzie z nimi otwarta. Trzymam me dziecko na ramieniu i powadam im: Jest to dziecko człowieka, którego kocham i któremu zawsze będę wiorna, jakkolwiek nigdy więcej go nie zobaczę. Nigdy nie widziałam człowieka tak dobrego, tak niezłego i tak piękniego; i wziął jego serce odradzi. Był to chłop, który żył w ciemności i pracował w polu. Miał postać wspaniałą przy zniwach. Uczeszał go do szkoły, ale to nie ma żadnego znaczenia; nie czytał wcale, lecz natomiast mówił rzeczy pogodno i rozumno. Boję się, iż nigdy nie czytał wiary, ale oczy jego były pocmatami. Nie miał przycud i nadogów. Był zdrow. Promieniował zech taką potęgą dobroci, iż wystarczyło jego spojrzenie, aby mi się czuła lepsza. Nie mogłam wyjść za niego, gdyż byłam niezdolną do wykonania obowiązków, które przypadłyby w udziale jego żonie; ale kochałam go tak, iż oddałam mu się z dzieczeniem rozkoszy. A oto moje dziecko.”

Fantazja wielkiej damy dla chłopca jest nam bardzo zrozumiała ze względu na żywiolowe piękno, które w nim artystyka odznaczał moze.

Ala że w kobietach istotnie takie popędy istnieją i że one osmieją się je wypowiedzieć, tego nie można było się spodziewać, zaim kobieta sama o sobie nie zaczęła pisać.

Z charakterystyk, pisanych przez mężczyzn, kobieta można było uważać za rodzaj dziwny, który ma na sobie torbę z fotografiami i w każdym danym wypadku doskonale wio, które z nich trzeba użyć; sąż żmii od złego spojrzenia, muszle — gdy ktoś przebiegł drogę itd. Wydawało się, iż są to istoty mocno zahypnotyzowane, mające kilka powinków, wodling których sążją i urządzają życie całe i wsczechwiał. Okazuje się wazakże, że i one w ukryciu doświadczają szlachetnej bólości wiedzy i zwątpienia. Zresztą impertynency, „d'uno grande dame” wszystko jest dozwożenem, nawet kaprys dla chłopca. Colin wazakże okazuje się zwykłym, bogobojnym „chumem.” Gdy się znalazł sam na sam z stodołą z pięknią Jersaminą, która mu zawiadła na szyi, wybrał sobie, iż ona chce go obrać na męża i mu go z szacunku wyprowadzić nie może. „Nie pani złogo nie zrobić — Colin nie chciałby nigdy pozbać honoru swej żony.” Ten osioł wybrał sobie, iż byłby znakomitym mężem królowej salonów londyńskich, a w żaden sposób nie mógł zrozumieć roli, w której tobie się ponim spodziewano. Trezba się było wyrzec idylli. Jersamina ucioka zniechęcona do Londynu, wychodzi za starego Heriota, który obrzydł jej dwójgim dziećmi skrofulicznymi i napół przegnilymi...

L. W.

## O D C Z Y T Y

\*\*\*

Prof. Jerzy Broguski. *O hazardach fizykochemii barw.* — Prof. Władysław Natanson. *Materiał i energia.* — Edw. Stollski. *Znaczenia Tworzenia opieki nad zwierzętami i innych ich wpływ na społeczeństwo.*

Prof. Jerzy Broguski należy do najbardziej utalentowanych u nas posiadaczy laboratoryjnych wiedzy fizykochemii matematycznej. Przy pomocy inżyniera Piotra Lobiedzkiego w dziale doświadczeń publiczności wykład nadawczy ciekawy, pożyteczny i urozmaicony. Często pierwszą objęła ogólna gwiazdka fizyczna, których straszenia dla naszych czytelników byłoby zbytzone. Najważniejszom natomiast są świeżo zdobyte wiedzy w tej dziedzinie, do jakich zaliczyć należy możność przenoszenia i utrwalenia barw na fotografii. Oczywiście zanim do tego specjalizacji doszli, musieli wrócić do gwiazki, badanych dawniej przez uczonych nie poprzestając na teorii tuzioż faktach stwierdzonych, czynić możno doświadczenia. Węć obok wszelkich właściwości barw, wywołanych drogą polozem chemicznym, zwroceno uwaga także na ustroj siatkówki ocznej, a więc i na dziedzinę fizyologiczną i psychologiczną. To już jest kwestya powstawania barw w naszej świadomości, przedstawiająca bogato pole przyszłym badaczom. Dociekania dzisiejszych stworzyli między innymi zawiątki dla profanów, a przedmiot, dający zado do wysłania uoszczym są to tak zwane krążki widmożone Benhama, których tarcza jest podzielona na dwie równe części: czarna i białozłota, na tej ostatniej są umieszczone czarno białe współrodzowca (każdy na powierzchni 45°). Gdy ową tarczę puszczą się w ruch obrótowy, widzimy w obrazie powstanie pierścieni różnorodnych, których układ przy obrocie w jedną stronę, daje kolory w porządku a, b, c, d, e, a w drugą odwrotnie; d, e, b, a. Dotychczas uoszczym nie do gwiazki objaśni istnotę osm siatkówce oddzielnych cętrów dla każdej barwy. Bądź co bądź w przyszłości może ono doprowadzić do omyślnych odkryć rozszerzenia wadkożnych wiedzy. Pomijając sposoby otrzymywania w idmna harużego, musimy otaczony, że nawet badacze posługiwali się starą metodą Newtona, która dziełki pracom M. Kwalla, Helmholtza i Clercka, znowu wysłała nam widownie nanki. Owoce pracy tych uczonych dopomogły sposobu fotografowania barw. Próby otrzymywania ich ze związków chemicznych nie doprowadziły w tej mierze do poządanych rezultatów; próbowano więc wazakże pierścienia Newtona lub gwiazki naitów barwnych na szkło. (Każyż z cętrzników rożnożnych widział nie raz te charakterystyczne różnokolorowe starych szyb, złożoną od układu osagatczek). Jak wiadomo, zasada fotografii jest pod wpływem światła rozkład częstoczek srebrnych w warstwie żalazny albo kolodjum na papierze fotograficznym. Barwy mogą się układać odpowiednio do grubości powłokiżni tego proszku, cała zaś sztuka polega na nadaniu takich różnorodnych grubości za pomocą działania światła na właściwe punkty ty, aby każda warstewka odpowiadała barwie widmożone słoneżnego. Doświadczania w tej mierze czynili: dr. Leuker, Seebald i w końcu prof. Lippmann, który próby doprowadził do tej doskonałości, że dzisiaj można utrwalili barwy na fotografii.

Niepodobna tu, dla braku miejsca, wykład technicznyj strony wykonywania tego rodzaju fotografii. Znaczący tylko musimy, że dotychczas fotografie takie nie mogą być reprodukowane, gdyż odrzany wchodzić jako pozytyw. Otóż naitowo dojdzie do doskonałości odtwarzania obrazów innym sposobem i osiągnięto wzglę-

dnio pomyslnie rezultaty. Mianowicie można już dzisiaj drukować obrazy kolorowe trzema barwami. Metoda ową, znana pod nazwą fotografomuliply (*Dreifarbendruck*), doszła do największej doskonałości u Vogla w Berlinie, Housnika w Pradze czeskiej, wreszcie w Ameryce. Należy przypuszczać, że technika na tej drodze będzie ożywić ciągle postępy, zabije zupełnie oleodroki i z czasem pójdzie w zawody ze sztuką. Artycy malarze, prawdziwie utalentowani, mogą być zupełnie spokojni; „maszynowy” wyrób obrazów nie wyrządzi im krzywdy. Trudniejsza będzie walka mierzoty, która zdołała łatać świat cały. Wyrób tego rodzaju obrazów udoskonalonych nie zniży jednak sztuki i zmysłu artystycznego w masach oświeconych. Przeciwnie, można się zgodzić z prelegentem, że ten „produkt” udoskonalony podniosie smak sroż ogółu i rozbudzi zamiłowanie piękna. Dołajmy nawiasowo, że ważnym by ozyskami są przyszłe ceny, że zatem zamiłowanie to w naszym społeczeństwie mogłoby rozwinać sami artycy przy zniesieniu tych bójczych sztuki, którzy dotychczas nie płacili.

Podobnie przyrozidło prawidłowość molizwii najszerszej, nagłębziej — oto jest cel naszej nauki, cel niezmierny, jak sama przyroła. Celem to p. Natanson naitkoował w swoim odczyty „Prawidlowożadaniem uoszczymy fizyki jest odpowiedź na następujące pytanie: ile możemy udzielić się kilku zasadniczo prawidłowości, posługując się kilku zasadniczo abstrakcyjami? We wprowadzając nam owoce ten odmiannę czasu, przestrzeni, materji, (do której należy dobrać odrębnie materję cętrną) wreszcie energii. Dawie ostatnie prelegent naitobacznie traktował, lecz w tymie uogólnion. W zmienionych i najgłębszej trzylży do obliczenia alla nas gwiazkiż przyrody jest pewna mierzota do naitoszenia. Udużajac się do młotem rozgrywamy ją tom silniej, im udzieraniem są ogrzaniem się. Pomijając pewna odpowiedzialność. Energia nie ginie, nie powstaje w waznym dzianiu się gwiazki. Przekształca w waznym tyż dzianiu się postacią, ale wszystkie one dają się ze sobą porównać, mierzota je rachować i mierzyć. Energia jest nie wazkopolności, która przechodzi na trzoz wszystkie gwiazki. Materja jest to barzo stara, silna i mocno w umysłach naszych zakorzeniona abstrakcja. Wiele razyż prowadzi nas do utworzenia pewna materji. Nie ma to barziej roznożwscześnionego błędu, powiada prelegent, niż przekonanie, że „materja” na pewno istnieje.” Fizyk nie uprzedza się do abstrakcji materji, więc ogłębia ją, się polężył, więc rozumie, że pojecia materji jeszcze nam dzisiaj nie, że pojecia abstrakcji czasu, przestrzeni, energii, wymuszają się z umysłowego osmowania uoszczym jasnością, każda z nich pozwala nam dostrzec w przyrodzie trzewkę przycywności, dają poniekąd możnoż obejmowania przewidywania gwiazki, a zatem w pewnym stopniu i względnie *zawstępnie* to, osomy naszymi dawniej własnymi i działaniami materji.” Wybrażymy tam nauki taki, iż szereg zasadniczych abstrakcyj jest przedłożony doprowadzony do końca, złożony z najwłaściwszych, potężnych, zgodnych ze sobą abstrakcyj. Pojecia materji nie będzie wówczas potrzebne. Lecz czasy takie są barzo odległe. Pomysłmy, że odróżniamy dzisiaj kilkadziesiąt gatunków materji, jest istnieją ogrom faktów, wskazanych przez chemię, że nie znalazłszy jeszcze przętku drogi, która pozwoliłaby jakościowo różności chemiczno sprowadzić do różni Hokeżowych, a utrzymać dokładnie ubóstwo nasze w wielkich przyrodniczych abstrakcyjach. Zatem pojecia materji jest nam jeszcze potrzebne, gdyż okrywa sobą całą „roztę-



tuogólnych przyrządków, do których nie do-  
rośliśmy. Abstrakcyjne materij dopólnia  
abstrakcyja powszechnego etern. Światłno  
(promieniasta) energia dochodzi do nas od  
słońca, mgławicy i gwiazd przez eter. Prze-  
wodni on swo fiele prądów 60 tysięcy razy,  
nie szkło najtwardsze. Czyżby więc był  
podobny do bardzo rzadkiej a wiele sty-  
wno-sprężystej galarety kosmicznej? Jest  
on albo nieskończenie trudno ściśliwy, albo  
ujemnie ściśliwy, jak pianka, tj. sam siebie  
nie trzyma się smudzielnie, lecz pozosta-  
wiony sobie rozpylniały się do nieskoń-  
czoności lub zgęściły się, skurczyli na nie  
w jednej chwili, zachowują za równowa-  
gę jakimś dziwnym sposobem, weszają  
przez coś obejmującej i podtrzymującej,  
albo może mogą swej rozciągłości ratuje  
się od katastrofy. W nauce przez długi czas  
nazwano bezwładność materij za fakt fun-  
damentalny, opór zaś i tarcie za dzieło  
jak gdyby przypadku, za nieznaczny i pod-  
legający wadę w doskonałym mechanizmie  
wzajemności. Dziś rozumiemy, że ów  
efekt podległy jest objawem prawa naj-  
powszechniejszego — zamknięcia zakłócen,  
prawa uspokojenia (rozpraszania się) ener-  
gij. Bezwładność zaś materij musimy u-  
mieścić w jednym rzędzie z własnością  
miejscowego czystego etery. Powszechną cechą tego  
ostatniego jest inercyja, a materij, przeci-  
wnie — koercyja.

Z tego bardzo pobieżnego streszczenia  
wykłada czytelnicy chyba mogą ocenić, że  
odkryt p. Natanson jest poważną pracą  
naukową, niecierpiącą ciekawą dla gurki-  
ki, ale nującą i bezosobną dla słuchaczy  
nieprzygotowanych. Szkoła więc ją na se-  
sji nie czytała.

P. Siwiński wystąpił z przedmiotem na  
poradzie blahym, w większości przez ogół  
zmas lekceważonym. O zadaniach Towar-  
zystwa opieki nad zwierzętami, mało kto  
u nas wie dokładnie i dlatego często sły-  
szymy sarkania, że więcej zajmujemy się  
czworonogami, niż ludźmi. Nie zapominaj-  
my stoli, że „czworonogi” obok człowieka sły-  
czący, może mieć doniosłe znaczenie wy-  
chowawcze. „Skłanianie ludzi do ludzkiego  
obchodzenia się ze zwierzętami — mówi  
prelegent — znaczy tłumie w ich sercach  
duskie i okrutne popędy; zaszczepia w ser-  
cach dzieci wspaniałe idea wszelkiego  
cierpienia, znaczy umoralnia je i uszla-  
chocznia. Tymczasem, jak wiadomo, dzie-  
ci najbardziej skłonne do okruciności, do  
dręczenia zwierząt. Praytem przypomnia-  
my sobie, ile szkody na wsi wyrządza  
wyharanie jui i piekają, znieczuwanie  
kniak itd. To też godna pochwały jest dą-  
żność ministeryj osadzić we Francji ku to-  
mu, żebyły naucejczytelni szkół elementar-  
nych skłonić do zakładania śród dziatwy  
towarzystw opieki nad zwierzętami. Do-  
dajmy, że już użami zwrócić uwagę na  
rozwoj u człowieka instynktów krwioz-  
czy, za pomocą mówienia zwierząt, a  
różnicy stanowią odrębny typ o silnie  
swostrzonych tego rodzaju instynktach,  
w Anglii zaś ludzie, używani do szlachtu-  
zów, są pozbawieni praw obywatelskich.  
Jest to, poniekąd urzęczywistnienie ma-  
rzeń antropologów, ażeby do tego rodzaju  
posług używano zbrojów, których natura  
gwałtownie egagnie do przestępstw; tym  
sposobem ich energia zbrodnia była  
obrócona na pozytyw. Szkoła, że p. Siwi-  
ński w swoim odczycie nie zaznaczył i nie  
owiedził tych własności szczegółów. Rozwoj  
cywilizacyi nie idzie w parze z roz-  
mianą. Pielegnowanie więc tych ostatnich  
bez względu na formy i sposoby; jest zia-  
wiskiem postępowania. Oczywiście, jeżeli  
będziemy uważać prosiaczenie psówko-  
kowych i ubieranie ich w kapturki, za  
„opiekę nad zwierzętami.” łatwo to usło-  
wiania można ośmieszyć. To samo, jeżeli  
szuchemy budować dom schronienia dla  
znieudolnionych czworonogów, wówczas,  
gdy ludzie stargawczy swoję siły w pracy  
długolotniej, nie mają przytulku i strawy.

Odrzućmy stozynny sentymentalizm, śmie-  
szoności i przesadę, a będziemy mieli jo-  
dno z zadań, które nalezy traktować po-  
ważnie.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### Z GALICYI.

**B**ędziemy mieć tedy niespodziankę  
noworoczną — podwyższenie tar-  
ryf osobowych i przewozowych na  
kolejach państwowych w Austryi. Czyż  
nie jest to słuszne, co powiadałem, że  
jestymy obywatelami kraju normalności,  
czy? Wszystkie państwa dają do uprzy-  
stępnienia komunikacyi zarówno dla ruchu  
ludności, jak i handlu i w ten sposób do  
większości dochodów państwa — w Au-  
stryi inaczey, ona, jeżeli oczyni krok na-  
przed, to namięlwały się potnie, robi dwa  
wstecz. Trzeba przyznać, że w tym zakro-  
sie nasi ministrowie „rodacy” i wysocy  
urzednicy, oczekujący z upragnieniem u-  
rzedu ministrów, hodaj „bez teki”, prowa-  
dzą fiskalną politykę z wielkimi powodze-  
niami i podejmują się chętnie roli, jakiej  
zadani inni uczezyw człowiek brać nie  
chce. Wyzłizaliśmy tego niejednokrotnie  
przykłady. Inne państwa doprowadzają  
noworogę budowlaną przez podniesienie  
logicyka narodowego, Austrya — przez  
zabawianie jej owoców pracy, przez  
zabiegowy w ten sposób, zamiast podnosie  
zatkos ekonomiczną — zabija ją lub osła-  
bia, ho nikt nie chce pracować na to, aże-  
by większa część owoców tej pracy oddał  
jako podatek. Politykę wywyższania naro-  
dów, składających państwo austriackie,  
prowadzą ministrowie-polacy, odgrywając  
taką samą zupełnie rolę jak niemieccy, któ-  
ry odgrywali księżkę słowiańskich ob-  
ywatów na polnoicy, którzy pozostali wło-  
wności doprowadzić ludność do niewoli  
i znieczużenia, dopomogli z czasem do ut-  
worzenia z krajów słowiańskich — Prus  
niemieckich, Dunajskiej pozyskał sobie  
w Galicyi sławę Horoztrata, i wzboga-  
siewicz rząd i siebie wiele milionów, ta-  
raz używa dobrze zasłużonego spokoju.  
W study jego idzie Bilinski, generalny  
dyrektor kolei austriackich. Kiedy mini-  
strów był niemiec, zdolano na kolejach  
państwowych wprowadzić taryfy akrofo-  
we okazały się one doobudziatwom  
dla ludu, a skarbowi państwa przyniosły  
przezole pięć milionów guldenów nadwyr-  
ki. Czyż można więcej żądać? Od chwili  
objęcia generalnej dyrokyi kolei przez  
Bilinskiego, który uchodzi za ekonomi-  
stę (był profesorem ekonomii i nawet wy-  
dął jeden tom *Ekonomii polity*) — wpro-  
wadzono oszczędności; zmniejszono mno-  
wice personalu służbowy, a pozostałom po-  
większono godziny pracy; następnie za-  
prowadzono ulepszenia kardynalne na  
drogach galicyjskich — komendę fertig  
i wzmocniono język niemiecki w stosun-  
kach i administracyi. Teraz przyszła kolej  
na podwyższenie taryfy. Rok ubiegły był  
zarówno dla kolei państwowych, jak i pry-  
watnych nader korzystny, dochody z kwar-  
talu na kwartał zwiększały się, tak iż bi-  
lans roku 1894 dla dróg państwowych  
zakmnieję będzie nadwyżką około 6 mil.  
guldenów po nad dochód, jaki dawały to  
samo koleje przed zaprowadzeniem bile-  
tów strefowych, a jednak p. Bilinski pra-  
gnie podwyższyć znowu taryfę osobową —  
*czui homo?* W celu podniesienia płacy urz-  
ednikom. Czy nie jest to komedya przygo-  
dobania się? Niechże nam wolno będzie  
zaprztać p. dyrektora, co się stało z o-

szczędnościami, uzyskanymi przez wyde-  
nie urzedników? Może pensyja, odebrano  
jednym, wystarczą na powiększenie płacy  
pozostalym? Podwyższenie taryfy oso-  
bowej, a wkrótce i przewozowej, która już  
ma nastąpić w r. b., spowoduje znowu nad-  
wyżkę kilku milionów w dochodach, gdy  
zwiększona pensyja urzednikom wyniesie  
200—300 tys. złr. — jak to wszystko po-  
godzić?

Trudno na szali rozumu i logiki klasę  
to, co się zrodziło z dwastrwa i wygóro-  
wanej ambicyi pehania się na wierzob.  
Gdzie chce władzy panuje nad rozdą-  
kaniem, prawdą i uczciwością publiczną, tam  
pozytecznych owoców z pracy spodziewać  
się nie można.

Inny przykład, człowiek wielce zdolny,  
ale bardziej jeszcze ambitny, Babrzynski,  
prezydent taryf szkolnej — także aspirant  
do krzesła ministerialnego — rozpoczął  
oczyszczanie szkół z dzieci chłopięcych,  
mieszkańskich i urzędniczych, które nie-  
raz z dalekich stron, o chłobie i wodzie  
przybywały, kosłem krwi i życia zdoby-  
wały naukę, tuląc się po auterancach „ka-  
tóm” lub w na pół ciemnych izbach stró-  
w i sklepikarzy. Pan prezydent kasal im  
— którzy chłoba nie mają i nikt nie  
troszczy się o to, czy go mieli — ubrac się  
w olaganiec piasezce, mundury z galonami,  
czapki z listem — ledwie nie wa-  
wraży. Wszystko to dziać się miało  
w imie wielkiej, głębokiej myśli, niezro-  
zumieję dla zwykłych śmiertelników —  
zwróceniu uwagi młodzieży do szkół fa-  
chowych. P. Babrzynski o jednym zapo-  
miał albo nie wie, że szkoła fachowa dobra  
jest wtedy, gdy w przyszłości zabezpieczy  
może biedniaków chłob powszedni; jeżeli  
ma tego nie mają, staje się banką wydła-  
ną, szlamiznem, rozpaczą, nieszczęsem  
człowieka. Każdy widział przesyła, latają-  
ce aporczywie nad kwiatkiem koniozowy, bo  
w okolicie roślin miało całą — nie  
każdy jednak wie, że odlatują z niczem,  
ho może zbył głębiek ukryty, tak że go  
dotąd nie można. Czemu miód dla przesyła  
w kwiecie koniozowy, tam dla ludności,  
ztyjęcej z pracy, szkół fachowa w Galicyi  
ona wali ku sobie mnóstwo ludzi, ob-  
jętych do pracy, ale rozczarowanostę, nie  
dopiero pojął, gdy się widzi, że po ukon-  
czeniu takiej jakiegolby zarobku, zdobyć nie  
można lub niechętnie trudno. W kraju,  
jak Galicya, gdzie nie ma handlu, tylko  
sklepikarstwo, gdzie nie ma przesyła,  
tylko wyzysk, nie można ani szlachnie-  
kładać szkół fachowych, tam spadać do  
nich uczony przemocy. Widziamy doskona-  
nie, iż szkoły fachowe w Galicyi są nad-  
wyżczyt mało uczeszaną, podtrzymywaną  
z ogromnym wysiłkiem kraju, a żaden  
o własnej sile nie istnieją — czyż to nie  
jest najgorszym dowodem, że szkoły takie  
bardzo mało dają uczniom w przyszłości  
i dlatego są omijano? Dla pracy fachowej  
zbyt szacupie u nas pole. Tam, gdzie się  
utworzyło jakiegolby ognisko przemy-  
słowe, wszystkie wybitniejsze posady są  
zjęte przez niemołów, ochotów i żydów.  
Mimowoli zaprztać trzeba p. Babrzynskie-  
go, na jaką drogę on spębia dziesiątki ty-  
sięcy ubogiej młodzieży, która ukonczy-  
wszy gimnazjum i uniwersytet bez munda-  
rów, ma przynajmniej pracę sobą urząd  
i szkołę, a po odbyciu studyów fachowych  
zwiększa szerokie głodnych i niezadowol-  
nionych. Przemocy na tej drodze nie robieć  
nie można. Odplywy i dopływy sił robo-  
czych do ognisk pracy nie są sztużone, lecz  
odduwają się według warunków, jakie  
wytwarzają życie ekonomiczne i państwo-  
pewnego społecznstwa. Siły robozwa, u-  
myslowo muszą się zwiększać w stosunku  
do ilości ognisk przemysłowych i tylko  
wtedy życie ekonomiczne można nazwać  
prawidłowym i nieodciążonym dla nikogo.

W takich palących pierwszorzednych  
sprawach jak szkoła, bardzo rzadko i ostro-  
żnie ktoś głos zabiera, ażeby sobie p. pre-

zydenta nie narazić; natomiast rozprawimy gorąco o teatrze. Trzeba znać Lwów, żeby wiedzieć, ile w tej drobnej na pozór sprawie kryje się sprzeczności. Przede wszystkim Lwów jest miastem urzędniczym. Wypadek go uczynił stolicą Galicji, a tym wypadkiem—było jego środkowe położenie geograficzne; z tej też razy rząd wybrał go na stolicę administracyjną kraju i tu urzędowo namiestnictwo, tu środkowicy się wszystkie urzędy, miasto więc zaczęło napełniać się t. z. „funkcyjnarzami” (piękny polski wyraz—prawdy). Trochę rodzin nieślubnych, które tu siedziały, wyposzyla niemierny, a natomiast „lwi gród” zaczął oponywać od wszech stron drabek fiskalny, zwany binkreczka. Dla ułatwienia czynności fizycznych tym słońcom, posiadającym różną barwę (niezłotą, czarną, a w końcu, poła), żydzi zaczęli dystrybuować, podobnie jak zydzi sklepy wszelkiego, a także niemiecy dla potrzeby panów, oficerów austriackich jak i „ewilinsów” powołały „gdzie można stojąc pozorować kielbaski, pańki, skórzano” cygara i—plus na rozstawione obok „delikatoty”. Na takiej podstawie zbudowano austriacki Lwów i na takiej też rozwija się pomyslnie teraz.

(D. n.)

Cho.

## LIBERUM VETO.

Legenda w *Wiśle* o zapamiętanych tańcach wach.—  
Oryginał kar.— Skąd pochodzi nasz karci dziennikarski.— Okrutna niesprawiedliwość względem pierwszego hodowcy.— Obity leg.— Dława przetyśca p. Radomezky.— Zima na południu.— Wielka biła karaka.



ostatni numer *Wisły* zawiera wiele ciekawych przyczynków do etnologii ludowej, a między innymi legendy zapustne.

„Był owczarzyca w Mogilnie — opowiada białą pierzawą — który miał Rot zaczarowany. Kto głos jego usłyszał, musiał tańcować. Każda nie wierzył pogłosce, poszedł do owczarzyca i kazał sobie zgrnąć. Chłopiec zgrnął, a ksiądz musiał się na śmierć zatańcować.”

„Kilka dziewcząt w Kieleszu — mówi białą drugą — pralo w niedziele. Nie były w kosiele, tylko poszły na łące. Za karę musiały oingie tańcować (do końca życia).”

„W powiecie żnińskim — twierdzi trzeci — przy dworze z Popowa do Gęzka, jest staw bagnisty. Stała tam niedzica karczmia, w której było zawsze dużo pijnych. Raz wszedł ubogi, prosząc o wsparcie, ale wyrzuceno go za drzwi. Wtedy powiedział: „Nasawo wiliłiśo się już dosyć, teraz będziecie za karę tańcować, dopóki sobie nog nie zderzećcie.” Ubogim był sam Bóg. Swawolnicy tańcowały tak, że aż krow z nog im popłynęła, potem karczma zapadła się i staw pokrył jej miejsce.”

Zwłaszcza ta ostatnia legenda jest bardzo pomyslowa i wymowna. Bo czyż to nie oryginalna kara każdemu bezmyślnemu grzesznikom zatanęć się na śmierć! Krow im z nog płynęła, ciału seiera się, chędnobly odpoczę — nie! — tańczenie robaczki, dopóki ducha nie wyzionicie. Taką wazką przestroga! nie możnaby dziś oddziałał na zapamiętałych w żadnej karczmie, gdyż niktby w nią nie uwierzył. A jednak nioluśnie. W basniach bowiem tego rodzaju zmyślnym jest tylko fakt, zresztą wszystkie prawdziwe. Tylko fakt — bęgałol — zawola ktoś z namiętnem. Za pozwoleniem: czy Kar istniał i miał wskosować skrzydła, które mu w słonek stopniały? Nie. Czy Szyfł istniał i wtaczał pod górę kamień, który mu się ciągle osuwał na dół? Także nie. Czy Promoteusz istniał

i był przykuty do akady przez Zeusa? Nie. A przecież mity to powtarzamy ustawicznie, wierzymy w ich nieprawdę, pomimo że nieprawdą jest w nich tylko — sam fakt. Cozmuż więc nie mielibyśmy cenić legendy o pijakach karczmie żnińskich, którzy za swawole z rozkaz Boga zatanęli się na śmierć? Kto podzielił swawolę, ten przyszedł, że niktbył zabobon „kwi w nas” (Liszkowem) by przed laty zamok nad strumykiem. Pan zaknął by i niełtości i rozpustnie. Karę boża dosięgła go wazako i zamok zapadł się w ziemię przy pionurnach i błyskawicach. Rzeka wylała się w jezioro, a park wzrósł się w lasek przesienny. O godz. 9 wieczorem dawni mieszkańcy zamku wychodzą i tańczą do północy. Każdego też przechodnia zmuszają do tańców.”

Danto tyle wymyślił najzrządziejczy kar dla pekuńników swego pomsat — a że bardzo pomyslowa nie przysła mu do głowy. Z pewnością, gdyby nie usłyszał od naszego ludu, byłby ją zużytkował dla odpowiedniej gwiazdy — tych, co nawet Boga wyrzucił z drzewy, żeby im nie przeszkadzały tańcować.

Redakcja *Wisły* czyni staranno poszukiwania rodnowidz wszelkich przysłów, wierszy, nazw itp. Otóż rądnym polecie jej uwadze zadanie, skąd powstała dla ploki dziennikarskiej nazwa *karaka*? Wyjaśnienie to byłoby dla nas zajmujące, gdyż niktbył sądowoliby oczekiwać teoretyczną, ale poznamyliby nas z historią herbu „złotego moarczwa” — przesy. Jest to przykro patrzeć codzień na standard tej potęgi, widząc na nim wyobrażoną karczkę i nie wiedząc, skąd ona na nim się wzięła. Samą logiką trudno odgadnąć, bo przecież ten ptak nie ma ani bystrego lotu, ani donośnego głosu, tymczasem karczki dziennikarskie obiegają kulę ziemską z szybkością iskry elektrycznej, a ich kwakanie brzmi tak mocno, że gdy odzwęca się w Paryżu, za parę godzin słychać je w Warszawie. Tak cudowny twór nie powinien nosić zagadkowego imienia, ten twór, który kieruje całom naszym życiem. Bo jakas siła działa w nim czemiej i akcentniej? Rano wstawasz, jeszcze przed śniadaniem, pod postacią dziennika zjadamy co najmniej dziesięć kaczek, potem trawimy, wieczorem znów w tej samej formie spożywamy karczki. Czy jakikolwiek produkt, nie wylęgać się chleba i miewa, smykujemy w równie wielkiej ilości? To też przypuszczam, że czytelnicy byli wraz z mną szeroko oburzeni na niegrzeczność i niewdzięczność, jaką przed parą dniami okazano w Berlinie pewnomu hodowcy kaczek. Żył tam sobie niejaki Hoppo, który trudił się wyrabianiem i dostarczaniem prasie, wiadomości sensacyjnej. To zmyslił, że gdzieś oberwała się jedna i zabiła kilkoro ludzi, że to kogós oberwa naftą i zapalono, że to niemowlę udławiło się korkiem butelki, która uszło, to znów że ktoś nieskończoną ilość razy odbiorał sobie życie itp. Abyły imaginacja nie potrzebowała wysłać się na coraz nowo okropności, Hoppo rozłożył je sobie według miesięcy. Tak np. w pełnej porze roku stało powtarzała się historia o windzie, w drugiej o niemowlęciu z korkiem itd. Trwało to szczęśliwie dość długo; nareszcie złośliwi ludzie podpatrzyli tajemnicę tworzenia „sensacji” i oskarżyli biednego poetę reportera o oszustwo, a niemiłosierny sąd okazał go na trzy miesiące więzienia. Jednakże my byśmy się na takie okrucieństwo nie zdobyli, pomimo że posiadamy jedną z największych hodowli kaczek i pomimo że znamy mgzów w niej zasłużonych. Przed kilkunastu laty były robiono na nich zamuchy. Niekiedy z czytelników pamiętają może, jak to wówczas postępowano z nimi niegrzecznie. Gdy oni np. ogłosili, że na rogu ul.

Hozaj i Krucej prywatny powód przejechał dziecko, kłódrom z piękniejącej ozaki mógł wyszeli, nazajutrz z pewnością czytaliśmy urzędowe sprostowanie; po sprawdzeniu wiadomości okazało się, że na rogu ulicy Hozaj i Krucej spała z wozu głowka kapusty, która pod kołami uległa zmioleniu. Wskróćte zaprzestano tych złobliwych wyzykan hodowcy kaczek aż do dnia dzisiejszego. Czem nas niemi bez żadnej przyczyny. Czem nas oberwana lub oberwanie nia? Myśmy mieli przez kilka lat z rzędu co wiosnę w omowię, płynące w korycie Wisły podług powodzi, my mieliśmy kobiele z wozem przy pierci, która sięgnęła łamy ludu namokło spałam. Dzieciakami Jezus — to nie są drobiazgi! A przecież nikt nie śledził tródnów tych tragedji, a tem mniej nikt ich nie oskarżał o oszustwo i nie wadał do kozy. I teraz codziennie nio wa p naszej prasie stado kaczek, które wprawdzie omkiem natychmiast rozpoznają, ale nie plosząmy ich, bo one stanowią gwiazdę, tak swojimi inwentarz naszemu gospodarstwu dziennikarskiemu. Gdyby ktoś chciał uczciwie pod postacią smętny, niej, niemiłostiwiej jedzy; natomiast dla kaczek są dziennikarskiej odpowiednią byłaby nigura pięknej i czuownie usmętochodzącej najady. Nawiasem dodam, że w ostatnich miesiącach mielibyśmy nadzwyczaj obity leg tego ptactwa, ale nie wypuszczaliśmy go na stawy, a prztem spadała na nie zabójcza epidemia, w której młode piskletka szybko wyzychały.

Doskonale jest sobie p. M. Radomezky, który w *Słowie* wydał o dziennikarstwie, a żeby ci, podając wiadomości o jakimś nowem prawie, przytaczał żródnł Nieławno wyzytał on w piśmiech „Doniesienie, że według świezo wydanej ustawy karę za sprowadzenie dokumentu bez zezwolenia mają płacić tylko ci, którzy go podpisali (p. Dłuznik, a nie wierzyliśmy na okular). Prawda, że kto z wiadomości potrzebujączo zużytkować praktycznie, musi znać jej źródło urzędowe, ale gdybyśmy, za radą p. Radomezky chcieli cytować źródła wszystkich doniesień, co by się stało z naszymi karczkami? Jakże wskazać, skąd dowiedzielibyśmy się o kobiecie z wozem, kiedy taku kobieta wcale nie istnieje? Jest to nieempolnie tak samo, jak gdyby ktoś od nas wymagał, abychyśmy podali motywkę Strony, umieszczoną w herbie Warszawy. Przytaczamy jednak źródła, o ile możemy.”

Jedno z pism (trzymam się warszawskiego sposobu cytowania) twierdzi, że właściciele domów w okolicy ztekniecia ul. Marszałkowskiej z Krolowaką umówili się tajemnie, a żeby ceny wszystkich sklepów podniosła o 25%, na co kupcy odpowiedzieli również znowa, a żeby na to podwyżkę nie przystali. Gdyby ktoś chciał się dot bakki wtroczyć trzy grosze musiano to zwracam jego uwagę, że postąpiłby niesprawiedliwie. Żyjemy w epoce „ringów, kartelów, syndykatów i tym podobnych związków nowego kolea interesów, wymuszających dla siebie korzyści. Kiedy jeszcze w Europie słychać było dopiero o „ringach” w dziedzinie i srebrnych, a i nas zajmował dotychczas syndykat kultroniczny, przepowiadaliśmy, że ta poogna idea, przeniknie do najmniejzych kolok producenty i właściciele, że będziemy jedli chleb, mięso, ser, zajął itd. Ilo conach znowy wytwórców. W znacznej mierze już się to wrodła sprawdziła. Pastoszy ona nasze kieszenie, ale czyż to nie przyziemny pomysł, że się ginie w dwóch czasn?

Podobno wielką ulgę w strapieniu stanowiu uprzytomniono sobie odnych niebezpieczeństw większych, niż nasze. Jeżeli ta szlachetna własność zlobi charakter człowieka, to znosząc tegoż roczną zime, która jest zawsze strapieniem, mamy poświęcić, że krajo, które jej prawie nie znaly, jak Włochy, Hiszpania, Francya — marząc



w daleko ostrzej. Jak to ciepło czytad następujące wiadomości:

„Aux zasypano śniegiem. Po ulicach bliżają się zwały. Śniega krakowa spadają na dachy. Wiatr przeraźliwy; mroź dochodzi do 7 stopni Reumura. W Prades i Cortos śnieg pokrywa ziemię warstwą dwumetrową. W Lucion spadł na półtora metra. W Marignac, w pobliżu Tuluz, pod jego ciężarem wolał się domy i obory. W Alencen kilka osób zmarło na śmieć. W Algerze śnieg zalał pola pokładem grubości 60 cent. Później, idąc z Algieru do Konstantyn, przez dwa dni stał zasypany śniegiem” — itd.

My a siebie albo tego nie widzimy, albo nawet nie widzieliśmy nigdy. A mozo etylnik, jedząc pomarańcze i wciągając różę, które tam dojrzewają bez sztucznych ugrzewań, przypuszcza, że cała ta ziemia francusko-hispańsko-włosko-afrykańska jest tylko wielką białą kaczka? Licho wie, w każdym razie nie radzę trzymać o nią zakładu.

Posel Prawdy.

## W D A L I.



**Sosnowice.** Wszędzie mówią o nadprodukcji zboża, tam bardziej zaś w tem opisie handlu i składów zbożowych. To też gospodarze okoliczni starają się radzić jak można. W pow. miechowski i czestochowski poszadzano kurkuli dla produkowania jej na wywóz za granicę. Może to przedź pójźcie niż pszenica, której ziemia nie posiadają ze zbiorów zeszłorocznych po tysiąc i więcej korey, nie mogą sprzedać nawet kilku. Szluzie powiada ko respondent **Wleku**: „Dziwić się należy, że dotychczas jeszcze w majątkach, położonych bliżej miast większych lub obrznych odda fabrycznych, w których garnie mleka można sprzedać po 32 kop., ziemia nie zjada znowa na wielką skalę. Jeżeli nie tylko w takich miejscowościach opłacaloby się sownie gospodarstwo nabiałowe. Nie ma potrzeby mleka na masło lub sery przetwarzane, skoro dostawiano np. do Dąbrowy lub Sosnowice można sprzedać po tej cenie i zapewne miałyby ono pokup daleko większy niż mleko wodą zaprawiane. Dość należy, że w tutejszej ludnej oświecie innego mleka nie używamy. Spółka obywateli z pow. miechowskiego, zniższy cenę mleka, zalała sklepy w Dąbrowie. Warto, aby podobna spółka i w Sosnowicach zaczęła swoją działalność rozwijać.” — Długo i niecierpliwie oczekiwany projekt przekształcenia osady na miasto, prawdopodobnie wkrótce przyjdzie do skutku. Jeżeli postanowienie to spadnie w ziemię, to na własne rącz budowlany ożywi się, mieszkający posiadają tania mieszkania, przedsiębiorcy porolą świetne interesy, a po paru latach ognisko to rozszerzy się ogromnie i w czesnym stanie się wielkim miastem, gdyż ma potężne warunki odpowiednie. Dłż cena domów urosła bajecznie wysoko. Niedawno up. jeden z nich sprzedano za 52,000 rs., gdy przed rokiem ci sami nabywcy dawali zań 30,000 rs.

**Plock.** Mieszkańka tego miasta, p. Bronisława Jundziłłowa Rytko, pozyskała starania o otwarcie przetrakta dla kobiet lekkiego zycia, na wóń istniejącego w Warszawie. Współzaślicielką jest ożernochowska, J. Eobanowska i M. H. Stampyrzńska oddają ujęwtoprą ofęcy na zakład. Zadaniem tej instytucji ma być wyłączenie moralna poprawa, nawrócenie na drugą omd chrześcijański, przyniesienie do pracy i porządnego życia kobiet apnających. Przyjmowane będą kandydatki, które z własnej woli rechęz tam przebywać; przyjdzie za maloletnich, przeprowadzonych przez rodziców i opiekunów, zależeć będzie od zwierzchnictwa zakładu. Przytulce utrzymywane będzie przez opiekunkę i jej pomocniczą z własnych fundusów. Prócz tego z dochodów, czerpanych z pracy pensjonarek, wreszcie z ońar dobrocholi. Projekt ten władza gubernialna uznała za polityczny i prześlala wyżej do zatwierdzenia. — Druga lu-

stytucja, którą Plock ma pozyskać, jest dom zarobkowy. Obarowany w tym celu na początku fundusz w kwocie rs. 500, od kilku miesięcy już ledwie i oczekuje przyrzutu z ońki. Miejscowe Towarzystwo dobroczynności nie ma na to środków, przy tom jest zniechęcone brakiem współdziałania ogółu. Wobec tego tak zaprojektowano, aby na powyższy cel wzięto kapitał zapasowy, pozostały po zwłajętej kasie ożeczności w sumie przeło 7,000 rs., nie mającej dotąd żadnego przeznaczenia. Gdyby to myśl przyjęto, zakład otrzymałby trwałe podstawy a jednocześnie można byłoby z nim połączyć schronienie starców i kalek, także pozostające dotychczas w marzelnach.

**Radom.** Miasto z każdym rokiem rozwija się, to też w miarę tego odziewa coraz dotkliwiej wszelkiego rodzaju braki kulturalne. Ludzie narzekają na straty, wynikające z niedostatecznej szybkości i łatwości ruchu komunikacyjnego. Przed dwoma laty mówiono o tramwajach; teraz znowu zaczynają mówić o nich. Jednocześnie ktoś postanowił otworzyć biuro połączeń po publicznych. — „Hazar” przedsięwziętych, urządził na dom zarobkowy, przyniósł czystego dochodu rs. 395. I to coś warte. — **Gazeta radomska.** wzorem lat poprzednich, wydała numerowozy, tym razem wzagnętnie okazały niż dawniej. Jest tam trochę pozy, lekturystki, artykułów okolicznościowych. Spotykamy nazwiska: Konopnickiej, K. R. Z., W. J. Nawrockiego, Pawła Koźmiskiego; najwięcej wszakże księży.

**Kasa pogrzebowa.** Sądownicy warszawscy opracowali ustawę nowej kasy i uzyskali już jej zatwierdzenie. Jak sama nazwa dowodzi, celem tej instytucji jest pomoc pójźnicza na groblanie uczestników zmarłych. Na członków mogą być zapisywane sądownicy, adwokaci, kandydaci do posad, tudzież kanceliści. Są trzy kategorie opłat i przywilejów. Do I-ej należą ci, którzy wnoszą 3 rs., do II-ej—2, do III-ej—1 rs. Można należeć jednocześnie do wszystkich trzech kategorii. Składki są peryodyczne i powinny być wnoszone w miarę śmierci uczestników. Jeżeli umrze członek z kategorii I, do której należą np. 100 osób, to rodzina zmarłego dostaje odrazu 300 rs., pozostali zaś przy życiu uczestnicy cięgi napójźdź dwa tygodni wnoszą znowu po trzy rs. i są wolni od dalszych składek aż do nowego zgonu. Pierwsze składki przy zawiązaniu kasy stanowią kapitał zapasowy, który będzie się powiększał z ońar dobrocholi, z kar za spójnienie i z procentów od fundusów. Największe korzyści osiągnąć ci, którzy należą do wszystkich trzech kategorii i to w takim razie, jeżeli wszyscy sądownicy zapiszą się do kasy. Gdy np. w I-ej kategorii będzie 100, II-ej—200, III-ej—300-tu, rodzina zmarłego, który brał udział we wszystkich trzech kategoriach, otrzyma 1,000 rs. jednorazowej zapomogi.

**Towarzystwa wstrzemięzliwości.** Ogłoszone ustawę tych nowych Instytucji, które na początek wejdą w życie tam, gdzie najwcześniejsze zastosowanie będzie monopol wódczany. Na zarządkę akcyz włożono obowiązek zwalczania pijacka strod ludu. Do opieki przeciwdziałających natęgowi będą powołani najpójźniejsi ludzie w guberniach. Członkowie honorowi mają prawo do mundurów I klasy. Uczestnicy, najęcy na równi z urzędnikami akcyz prawo do dozoru nad sprzedającymi trunki, urządzący odczyty i noszą oddzielny znak. W komitetach powiatowych przędzą marszałkowie szlachty, w guberniach — gubernatorowie. Towarzystwa otrzymają zasilek ze skarbu, nadto z kar pieniężnych za przekraczanie przepisów o handlu trunkami, wykryte przez członków Towarzystwa. Oprócz osób prywatnych, do Towarzystwa wchodzą przedstawiciele ziemstw, miast, zwierzchnicy zakładów naukowych średnich, przedstawiciele sądowni i administracyjni. Do liczb przysięgli tych związków uszły także bezpłatnie przesyłane korespondencje. Przepisy zatwierdzono dnia 1-go b. m.

## SPRAWY EKONOMICZNE

### BANK WŁOŚCIANSKI.

(Dokształcenie).

Przytaczamy się teraz rozmiarom operacji bankowych. Chodzi tu o różne kategorie nabywców, ludność włościana, przyzwoit brani są w rachubę tylko mężczyźni, w Królestwie zaś obliczenie to jest podobno bardzo nieścisłe. Ciekawem jest również, jaką była liczba morgów zakupionej ziemi, sama pożyczek i dopłata z własnych fundusów. Sprawozdanie daje nam możność objęcia działalności banku za cały czas jego istnienia oraz za rok 1893-cy. W Ośrodku włącznie z Królestwem obrotowy banku przedstawiały się w następującej apozob:

W ciągu piętnastych lat to	W 1893 r.	
Wzrost banku 1883—93 c.		
Łość wydanych pożyczek . . . . .	11,384	1,437
Łość pożyczających . . . . .	203,101	24,602
Ludność, która z pożyczek		
Łość morgów ziemi zakupiła . . . . .	943,477	76,770
Łość morgów ziemi zakupiła . . . . .	3,859,439	208,864
Łość pożyczek w rublach . . . . .	79,377,442	1,159,494
Dopłata z własnych fundusów . . . . .	19,258,901	2,711,383

Widzimy, że cyfry z ostatniego roku nie odbiegają daleko od przeciętnej dla dziesięciolecia i raczej mniejsze są niż większe, wznasta zaś właściwie tylko sama dopłata z własnych fundusów. Inaczej jest dla Królestwa. Tu za 24 lat istnienia banku, wydano pożyczek 367, w roku sprawozdawczym — 190, przyzwoit najwięcej zarządów było z gub. kielockiej, oraz powiatów mieszawskiego i grojeckiego gub. warszawskiej. Wśród nabywców tak dalece przeważały spółki, że na 367 pożyczek znalazło się tylko 13 zainicjowanych przez osoby pojedyncze. Przytom zmniejszyły się, ze spółki były przeważnie liczne (średnio kolo 20 osób), gdyż nabywców spółkowych liczone 6,990-n w ciągu całego okresu działalności, n 3,226 w roku 1893. Ponioważ wiadomom jest, że spółki doskonalie się wyplacają, że przedstawiciele ich, włościanie interesu sprawozdaniu umięją, dają to korzystne świadectwo zarówno o pozuciu solidarności między włościanami, jak i o inteligencji ich i zrozumieniu własnego interesu. Niema wątpliwości, że zanim kupno podobne przyjdzie do skutku, nieszczęśliwego właściciela majątku mogą i nadź przez całe miesiące, poddaje się on temu przecię, gdyż ceni nabywcę powojniejszego i zasobniejszego od innych.

Zdawałoby się, że skoro chodzi o kupno z dopłatą 30—25% z własnych fundusów dokonane go będą mogli tylko włościanie zasobniejsi, a więc posiadacze. Tymcza-

\* Zarządowi włościan nie zawadzi też tak pomysł, również pod innymi względami rzeczywistoci cześć naszej się przedstawia. Przyznając wielką donkulość rolni banku, musimy jednakże zaszętyć cyfry tyłowe, wynikające z szeregowego przystosowania istniejącego do potrzeb miłnych. Jak wiadomo w zakresie formułowania zwyłych jest wiele przeszkód, które najniebezpieczniej utrudniają korzystanie z kredytu. Sprawozdanie przedstawia obrat bardzo piękny w cyfrach, nie ale wika w to, jak sobie radzi i jakiego-ludnoż nabywcy, którzy otrzymali środki tylko na kupno gruntów. Nie uwzględnia pewnych wymagań sprawła to, że może chybiać cel, stwarza gorakę kasy, przez rotow obratów, a brak środków do prowadzenia gospodarki wyłącza ekonomicznie nabywców. Na to właśnie zwrócono uwagę i odpowiednio do potrzeb rzeczywistych miała być reformowana tudzież rozszerzona ustawa banku. Red.

som najliczniej wśród kupujących znaczący się borealni oraz własność karłowata do 3 mg. Mianowicie z tej kategorii z pożyczek banku korzystało 6,365 osób, które nabyły 21,994 morgi; z posiadających do pięciu morgów było 1,062, zakupiły ogółem 8,446 morgów, dopiero, pozostając transakcyi przypadają na właścicieli znaczącości posiadłości.

Działalność banku bardzo nierówna w dziejach się w powiatach pojedynczych. Podczas kiedy jedna okolica stara się o jak najwyższe pożyczki, w innych głównie za namową pośredników żydowskich, własnością unikają wszelkich z bankiem stosunków. Połączenie nowo-zakupionej ziemi z względem dawnego miejsca zamieszkania nie odegrały tu decydującej roli. Wprawdzie niewiele, bo przeszło 9 tysięcy morgów, przylegało do poprzednich posiadłości, ale znowu prawie osiem tysięcy morgów, a więc niewiele mniej, odległe były więcej, niż 10 wiorst, zatem nie miały właściciele żadnej styczności z dawniejszym miejscem zamieszkania, co dla 1809 berolinnych istotnie nie mogło stanowić różnicy majątkowej.

W ciągu całego okresu działalności banku udzielono pożyczek na 2,805,667 rubli, w roku 1893-in zaś na 1,347,332 rs., przyczem niemal dziesięć razy większą była suma pożyczek o dłuższym terminie, niż 24 lata. Dopłata z własnych funduszy stanowiła 1,151,287 za cały okres istnienia banku, a więc prawie trzecią część sumy kupna.

Danych za rok 1894 dotąd nie posiadamy; jak zapewniają przecieź ludnie stojący blisko najwzajemniejszego oddziału, warszawskiego, działalność ta staje się coraz intensywniejszą, a kapitały znajdujące pewno umieszczenie w wartości ziemi, płyną dość obficie, aby pozwolić na skonwertowanie liatów na niżej oprocentowane. Dla nabywających zaś bank przynosi realne korzyści, gdyż oddając ziemię w ręce włóscian, lagodni obecne przesilenie własności większej pozwalać się wyciągnąć istotnie korzyści społeczne. Nie należy również zapominać, że jakkolwiek bieda smużyła zwykle słaściana do parcelacji majątku, okazać się on niernie może przez umiejętną sprzedaż części majątku. Korzystne jest również uruchomienie kapitałów, które bank zwraca wierzycielom, wzamian zaś za ziemię, aż do czasu spłaty, krajcy papier tolerowany przy interesach pieniężnych z rzędem i mający coraz już kurs na giełdzie petersburskiej.

Wobec ogólnie - parcelacyjnego ruchu w Królestwie, bank udziela zaledwie drobnej części potrzebnych tu kapitałów, nie troszczy się zaś bynajmniej o pieniądź obrotowy, niezbędny dla nowej gospodarki, powatając staty gorączka kupna, której włóscianin tak łatwo ulega skoro chodzi o nabytko ziemi. Zresztą wzięta potrzebą stanu włóscianiego jest nietykalny kapitał dla nabycia nowego gruntu, ale również obrotowy dla prowadzenia gospodarki na danym. Zadaniem banku powinno być wedle potrzeby udzielanie jednego lub drugiego, bo tylko wtedy spójniaw się można racjonalnego systemu rolnictwa. Przechodzenie gruntu z rąk jednej klasy na własność innej, może być ocenionem jako korzyść lub strata dla jednej z nich, ale stan rolnictwa poprawi się dopiero, gdy nie będzie brakowało kapitału niezbędnego na wprowadzenie tych ulepszeń, które dawno już istnieją na zachodzie, nie stało się niezbędne, aby rolnictwo nie stało w tyle po za wymaganiami doli bieżącej.

Działalność banku słusznej podległa krytyce komitetu Towarzystwa ekonomicznego, o którego badaniach wspominaliśmy wyżej. Żąda on zreformowania instytucyj, suplenajj już niezależności od oddziałów banku słaścickiego, z którymi w wielu miejscowościach jest złączony,

a przedewszystkiem wytworzenia zeb ogólnika kredytowego, które utaczałyby czynną opieką interesy włóscianinów. W projekcie przekształcenia postanowiono kilkanaście zmian, z których dla stosunków naszych ważny i dobroczynny wpływ mieć by mogła uruczymywanie następujących: 1) Bank powinien być mied prawo zakupywania gruntów na dogodnych warunkach w celu odprzedawania ich później włóscianom. 2) Zmieniożyć formalności przy wydawaniu pożyczek tak aby oddawać je lokalnie wypełnić je mogły, a tylko ostatnio zatwierdzenie zalecenia było od Potosburga. 3) Wydawanie pożyczek do wysokości ceny całej nabywanej ziemi, jeżeli jej nabycia z jakiegokolwiek względu jest dla włóscianina ważnem. Pożyczka może być wyższą od ceny bankowej. 4) Wysokości pożyczek stosują się do ceny ziemi i warunków gospodarczych w danej miejscowości, a przy kupniach spotykowych uwzględnić należy liczbę nabywców. 5) Włóscianin ubodzy oprócz pożyczek na zakupno ziemi, otrzymują pożyczki na kupno inwentarza. 6) Sprzedaż gruntów za długi bankowe dozwolona jest tylko w tym razie, gdy zażaległości nie powstały wskutek klęsk elementarnych.

Jeżeli zdania Towarzystwa, o których zawiadomiy nam *Birżewy Wiedomości*, pogodzić się dadzą z finansowym interesem banku i uwzględnienie będą, usuną się głównie powody niezadziałowania, do jakich dotychczasowa działalność banku dawała niejednokrotnie powody.

S. Z. Dański.

## W SEKCYI ROLNEJ.

Tyfus mysi. — Sprawozdanie dra Palmirskiego. — Odporność mysi i odporci rolnicy. — Zarętki i obrona. — Mysz jako regulator na rynku. — Usługi zwierząt w tempieniu skódołków. — Sposoby pomiatole. — Brak korespondentów. — Rezerwki rolnicze. — Różdziej ekonomii politycznej i jego nawiasy.

Sprawa mysi nie przostaje żywo zajmować ziemian naszych. Obecnie budzi ona jeszcze większe zainteresowanie, gdy rolnicy poczuli bezpośrednio skutki klęsk, wyrządzonych przez szkodników w polach, stodółach i spichrach i gdy narazicie coś można wiedzieć o pracach delegacji obrony rolin. Na posiedzeniu poniedziałkowym dr. Palmirski odczytał sprawozdanie o swoich dość długich próbach zaszczepiania zarzaka Loefflera różnym gatunkom myszy. Wyniki były względnie pomyślne, ale jeszcze nie przekonywały one o skuteczności środka. Może ciekawsze niż same badania bakteriologiczne są cechy odporności znacznej części rutynistów wśród naszego ziemianstwa, którzy wobec nauki występują z niedowierzaniem, uporem, często saydostwem — wogóle z tem wszystkiem, co jest właściwością ludzi ciemnych. Jakkolwiek ci oporni nie należą do takich w oadem znaczeniu tego wyrazu, jednakże pomimo swego stawiania się na światło, zabójcze dla wszelkich mikrobow, noszą dotąd jeszcze w swym poglądach i poglądach bakterje pleśni, utrudniające pochód na drogach przez wiedzę wskazanych.

Praby Loefflera mogły kryć się spęcalistaw z granicą, ale dla naszych oponentów-nieopowiadających wytarzaku kilka usnych jednostkowych zarzatków, aczby przebieg je nie był podobny przeciwko nam. W przedzie z takimi protami — zapoznać się na przedmiotowym posiedzeniu p. J. Borek i uderzył wraz z innymi na wieki z. Wskazywał, że dyle, karmienie nawet cz. stami kulturowi zarzarków tyfusowych, żyły zdrowe. Srodek ten trzeba wprowadzić od samego wynalazcy, gdyż gdzie indziej przyrządzany, jest o wiele słabszy. Dzia-

ła skutecznie tylko wtedy, gdy jest świeży. Szkodniki przez długi czas karmione słabymi zarzarkami, stają się w końcu odpornymi na niego, albo truciźna działająca zabójczo na wiele gatunków, nie zdala zmniejszyć myszy szkodowej, więc ta odmiana może być użyta do zapanowania i oczyszczenia zniszczenia. Tępienie jako tako udejmo się na ogółem, przestroniach przy pomocy znacznej liczby robotników, przyrządzone i użycie zarzarku kosztuje 2 rs. 80 kop. na włokę, zatem dla wyciępienia myszy na przestroni 30 włokowej skromnego majątku trzeba wydać 894 rubli. Wruszenie myśliki i świat doświadczonej pomysłów nie są pewne, gdyż niepodobna w polu przeprowadzić należytej kontroli. W gub. podolskiej lat ubiegłego znalaziono mnóstwo niezręcznych myszy w norach. Gdyby tak stosowano zarzark Loefflera, przypisałoby temu te śmiertelność, gdybyśmy jakoś nieobadano przyczyna sprawdziła pomór. W jaki sposób czynionymi do dotychczas? — W atkach nad myszami wzięzionymi, które może zdychały od jej niewoli i jej warunków. Takimi zarzarkami zasypiano usiłowania i rzetelnie pracze specjalistów, poniesione dla dobra ogółem. Z obroną przystąpił p. Cholchowski, który pierwszy wystąpił o utworzenie stałej delegacji obrony rolin. Radykalnej skuteczności zarzarków tyfusowych spodziewać się niepodobna, abowiem mogą być warunki i niezapole lub nie. Mamy przykład na wielu epidemiach wśród ludzi: szerzą się one albo napotyknąj odporności, nieprzystosowania rozumienia przez higienę i modę. Odrą, jak słusznie twierdzi p. Ch., traktuj najpierw wyprobowanie zarzarku w danych warunkach i następnie stosować go na dobro, lub zaniechać, gdy się widzi, że usiłowania będą bezowonne. Zresztą sam zarzark tyfus nie jest jedynym środkiem tępienia myszy; istnieje on, silna truciźna dr. Wasmutha; zarzark zaś Danyszawa nawet szczyry truje. Należy glosować przeciwko Loefflerowi zebraż strzepli ostrzeżeń, pominięć np. takie fakty, że w Saksonii wyniszczono tym środkiem bardzo dużo myszy w spichrach zbożowych. Nadto można podać wiele innych przykładów.

Największym pesymistą w tej mierze i przeciwnikiem szerszenia tyfus mysiego zdaje mi się just p. Szwejcer. Gdzie tkwi istotna przyczyna tak nadwyznaczającego znaczenia się myszy? W prowincyjach czarnoziemnych stopowych z braku kupców, przesilenie to w sterfach, więc dostarcza obfitej strawy i przyjąnych warunków dla rozwoju tych szkodników. W wielu miejscowościach Besarabii i gub. chersońskiej r. z. zbosa wcale nie sprzątano. Więc — twierdzi p. Szwejcer — dr. Palmirski się zasluguje krajowi rozpowszechnieniem metody Loefflera, bo obronione przed myszami zbosze popsuje ceny rolnikom. Kto wie, czy na dnio tego zdania, wypowiedzianego na wpol humorystycznie, nie leży szczerze przekonanie mój. Przypominają sobie to sławisko niernormalne z roku ubiegłego obawa niektórych ziemian przed wielkim urodzajem i oczekiwanym regulatorów: klęsk elementarnych. Czemuż więc myszy dla wielu nie mogą być pożądanym czynnikiem, normującym ceny i ilość zbosze na rynkach? Przy różnorodnych zboszeniach, niernormalnościach ekonomicznych, wszystko jest możliwe. Ale p. Szwejcer, powołać się może, iżby na jego polach, w sterfach i stodółach zapanowała ten regulator, więc nie wierzę w Loefflera, doznada jednak inny sposób tępienia szkodników. Twierdzi mianowicie, że liy mogły wykazywać się, jeżeli nie wszelkie zbosze, w tym samym dniu podał również miasek p. Józef Godlewski. Żada on, aby jastrzębia, wrony, liy i wogóle wszelkie zwierzęta, tępiące myszy i pod-

raki, były otoczone opieką za pomocą odpowiedniego rozszerzenia przepisów o polowaniu. Chociaż wntosk ten przyszedł do „przejścia do wiadomości” dość obłątanie, ma on wszakże pewną rację. Jak wiadomo bowiem, na zachodzie Europy w bliski okół ochrony roślin polegają nie tylko na bezpośrednim tępieniu szkodników środkami technicznymi, lecz także pielęgnowaniu takich stworzeń, które przysywniją się do szkodliwych niepożądanych. Znamyśmy więc właściwie nie przyszydum sokowy, lecz dologacy stalej w tym celu stosowanej, powinnoby być rozpatrywane i wyprodukowane różnyeh środków pożytecznych. Cizinie zmianie, którzy nie są oporni na wszelkie podmuchy nauki i nie zrażają się niepoważnieniem chwilonow—niech czynią najpożniejszym próby, głównie przez specjalistów wskazane i ich wyniki składają stowarzyszeniu ochrony.

Pomimo szereguh rozpraw, obradujacych członkowie sekcji nie wyczerpali całkowicie tak doniosłej „kwestyi myślej.” a o sposobach tępienia szkodników mówiono bądź pobieżnie, bądź też pominięto wiele środków, zasługujących na uwagę. P. Chelchowski np. wspominał o truciznie Warmutha, lecz nie zaznaczył sposobów używania. Ołow tym środkiem radykalnym jest owios, astruty strychniną i zaprawiony sukany. Podobno myszaj zjadają je trótkę bardzo łapczywie, nawet w tych wypadkach, gdy nie są głodne i gdy mają do wyboru inne ziarno. Firma niemiecka („A. Wasmuth und Co. in Ottensen Hamburg”) dostarcza odpowiednio przyrządzony owios w paczkach 12-funtowych po 4 rs., w większych zaś partynch taniej (sześć pudów około 64 rs.). Materiał ten, dotąd u nas nie wyprodukowany, jest niezłapczywy, więc należy umiarkować go głęboko w norach za pomocą osobnego przyrządu (firma powyższa sprzedaje go po 2 rs. sztukę). Przez łow używany jest jeszcze fosfor (młoda Krampego) w otocze; nadto probowano także trutną arsenikiem (środek Kuźnieński), który zastawiano do tępienia szkodów w gub. chorskońskiej, daj pomysłne rezultaty a ma być zaletę, że nie kosztuje drogo. Jak działa na myszy, dotąd praktyka jeszcze nie zbadała. Wolno tego, iż kłosa wzbudawych rozmiarów nawiedziła prawie cała państwo, ministerym rolnictwa jest zajęte obmyślenie sposobów tępienia myszy. Ma więc na względzie i to, że przyszydum sekcji przyszło do wiadomości: ochronę zwierząt, niszczących szkodniki. Oprócz wylizanych powyżej, należałoby jeszcze ośle, tchorze, sowy, węże itd. Ale o nich sposobów tępienia, istnieją także bardzo proste środki zapobiegawcze, jak okopywanie stogów i stór rowami, walkim i globokim lub umieszczenie ich na palach, jak to czynią mieszkańcy niżej, dla zabezpieczenia siłna przed powodzią.

Powiadano nam, że niektórzy członkowie sekcji korzystają z pracowni p. Palmirskiego i jego roczności, obcnie tą drogą gętowno poznajd nauki Loefflera. Niechaj ten przykład sęgnieją jak najwięcej naśladowców. Szkoła tylko do dotąd żadan badacz z pracowni społecznej nie znalazł pod swym mikroskopem charakterystycznych faktów, które wskazywałyby na szkodliwość owiosu, obcnie to w nim lenistwo, obłątanie na dobro powołano i w związku z tem — niówstręctw. Dologacy ochrony roślin skarzą się właśnie na tego rodzaju objawy, utrudniające rozwój działalności. Bardzo przykro zawiadła o nich w rubricach na pomoe ogółu rolników. Chodzi o tak prostą rzecz: wiadomości o wszelkich ważniejszych faktach, i wypadkach służących za wzakowski ostrzewacow. Szczególnie brak korespondentów daje się odczuwać w guberniach piotrkowskiej, kaliskiej i sawalskiej.

W dziale t. zw. spraw dorobnych posiedzenia poniedziałkowego znalazł się wniosek wydawnictwa prace sekcji, już raz od-

rzuczony przez przyszydum, który i teraz nie pochwała pomysłu, utrzymując, że „Gazeta rolnicza” może poddać tomu zadaniu. Panów radców najbardziej przerażają Kosaty, a jak ktoś zaznaczył, nie można obawiaz członków nowymi składkami, bo wtedy zrobiłoby się bardzo... przestrzeżnie w sekcji. Nasi ziemianie lubią piękne projekty, dopóki nie ma mowy o kieszeni. Z tego więc względu p. Jęzorowski, znający ich doskonale, na najzupolejszą radę by aważał wydatkowanie takto miarobę swego wartości. Zapytany członkowieh płodzenia, czy pamiętają dokładnie wszystkie sprawy trudniej polityczne niwraz wskazówki, wypowiedziane w poważnych referatach? Kilkuokrotnie miałem sposobność sam się przekonać, że nawet przysydajcy zapomnieli o tem, co się młodzi w foliach, kurzom pokrytych. Tomu przypisać należy owie charakterystyczne wnoszenie „nowych” projektów, o których szczegółowo rozprawiano przed kilku laty. Zroszają prace apycałno a wartościowe dla rolnika, bywają słuchane nieuwaznie po parogodzinom zmuszaniu, lub wcale nie słuchano przez tych, którzy, bojnie się nudnych rzeczy, wychodzą do przyległego pokoju u na papierosa i pogawędkę. W koncu pewno referaty, zawierające cenne wskazówki i wywoły, mają charakter podrzędny, do których trzeba od czasu do czasu zaglądnąć. Trudno atoli piemom rolnikom narazcie drukowanie tych prac całkowicie, gdyż w takim razie zapolejszy spszłyby ciężkim materialom, straszliwy spszłyby pozostawośrodek większei. Jest atoli jeden, najprzykrejszy środek, doradzany p. Jęzorowskiemu: wydawanie przy „Gazecie rolniczej” dodatku rosnawowgo; budzio to i tańsze i łatwiejsze, a z prac owych skorzystają i ci, którzy nie należą do sekcji. Niegdyż istniały u nas roczniki, poświęcone sprawom ziemianskim, u pomimo, że upłynęło od tego czasu parę dziesiątków lat, nie straszył on a wartości pod wiału względami; ciekawsi zaś znajdą tam gruntownie i obszerne traktowane o kwestye, które dziś wchodzą niekiedy na porządek dzienny, jako nowa. Stał można wnosić, że i obecnie wydawnictwa takio nie będą miały znaczenia przelotnego.

Dość czasu na posiedzeniu poniedziałkowym pochłonięły wykłady o syndykatkach rolnych. Sposób traktowania tej sprawy przypomniatł nam trochę lekce omentarną ekonomii politycznej. Nie wiem, czy słuchacze dno z niej skorzystali, to tylko wszakże zaznaczyć muszę, że w obszernych wywodach kwestye wypowiedziane przy koncu nawiasowo i pobieżnie, były dla naszych rolników najważniejsze, a ponieważ łączą się one z inną, nie potrąconą tam sprawą skupienia interesów ziemianskich w szerszym ognisku, więc postaram się osobno tom ważny przedmiot wyczerpać w przyszłym tygodniu.

Zen. Piet.

**Institutek taniego kredytu.** Dnia 3 b. m. ogłoszono ustawę Towarzystwa wzajemnego kredytu w Petersburgu. Podważ przypisy to uważają są jako normalne, przeto zasługują na zaznaczenie. Celem powyższej instytucyj pod gołdem taniego kredytu, jest ułatwienie członkom wszelkiego stanu i obójaj plę umieszczenia oszczędności i otrzymywania kapitału obrotowego na prowadzenie przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych. Każdy członek, zapisujący się do instytucyj, powinien złożyć deklaracyę, że przyjmuje odpowiedzialność za jej czynność do rozmiarów pewnej sumy, której 10% należałoby do kasy. Najniższą normą, za jaką członek otrzymuje odpowiedzialność za długi instytucyj Towarzystwa, wynosi 50 rs., najwyższą nie może przekraczać poprzedniej, pomnożonej przez 50. Zapisywać się na członka wolno: a) na za-

sadzie kaucej w nieruchomości, posiadanej na miejscu; b) zastawu papierów procentowych, akcyj, obligacyj, udziałów itd.; c) na podstawie orzeczenia komiteta w sprawie odpowiedzialności danej osoby. Towarzystwo może prowadzić następujące operacye: dyskonto weksli handlowych, udzielanie pożyczek na termin sześciomiesięczny na zastaw papierów procentowych, tawarów, frachtów itd., wykonywanie zleceń w zakresie pobierania wyplat z weksli i innych dowodów, przechowywanie papierów procentowych, otwieranie rachunków bieżących itd.

— Według urzędowych wiadomości, w Woll Międziewskiej pod Białym padło w ciągu tygodnia 65 owiec na karbunkul, a zaraz wórd trzody chlewnej uszery się obecnie w Kretowskiej i Nadaryzle, w pow. biłoskiem, oraz w Stawczewie i Koniecku, w pow. niezawackim.

## PRASA RUSKA.

**Warszawskiej Dziennik** pisze: „W ostatnim numerze dziennika *Nord* zamieszczono co następuje: **I** powodu opieszczenia stanowiska General-gubernatora warszawskiego przez general-feldmarszałka Gorko, niektóre gazety wieńskie uważają za stosowne przeprowadzić najrozmaitsze zmiany w polityce Rosy w stosunku do kraju Nadwiślańskiego. Przypuszczają i wróby tych gazetać że zupełnie fałszywe. Rosya nie zmieni pod żadnym względem polityki, która przyniosła krajowi tak zbawienne rezultaty. Dmisyą dziełnego wodza, który zajmował to stanowisko, wywołał tylko stan jego zdrowia, a nie przyszydum bynajmniej, podawane przez prasę wieńską.”

## KRONIKA.

**Przyjazd J. E. General-Gubernatora warszawskiego,** gen.-adjutanta hr. Szwałowa, spodziezwany jest dziś, w sobotę.

**Sprawy społeczne.** Na rzecz Schronienia ubogich wnoszcie w Warszawie wpłynęło w r. ogółem 2 róbnych 27000 r. 4 4/70.

— Nowa instrukcja dla woźniców warszawskich zawiera między innymi następujący przepis: Dorobkarski, o ile można, wleci starość o zapamiętanie fizyognomii pasażera, oraz jak on był ubrany, jakie miał przy sobie rzeczy, skąd zabrał pasażera i dokąd go przywiódł, aby w razie potrzeby mógł na pytania policyi udzielić stosownych odpowiedzi i wyjaśnień w tym względzie.

— Magistrat warszawski zawiadomił Towarzystwo dobroczynności, że pod budowę projektowanego przytku dla robotników może obdarować bezpłatnie praktyki przy ul. Petersburskiej i Konstantynowskiej na Pradze.

— Oświetlenie elektryczne wprowadzono w Kopalniah i zakładach fabrycznych, należących do Towarzystwa ślepiekiego. Obcnie wszystkie fabryki w Sosnowcach, Sielcach i Głuchowie posiadają takie oświetlenie.

**Zwawie publiczne.** Władza prowincjonalna lekarstwa szwedzkie uważa, iż karczemnie więcej, zajmują się przyrządzaniem wedlin, gotują je w naczyntach metalowych niepodobnych. Z tego powodu dozw wzmoczniono.

— Wiele osób z Waistawy zaczęło beżpodzielnie żądać z zagranicy środków przeciwlężnowcowego. Z tego powodu letnizacja komera celna otrzymała zawiadomienie, że sprowadzić surowiec mają prawo tylko zakłady lecznicze i apteki, wydawac zaś ją mogą jedynie za receptami lekarzy i w oryginalnem opakowaniu z zaznaczeniem osoby przyrządzającej lekarstwa.

**Koleje i komunikacye.** Ministerym komunikacyi posiada policya kolei pomocniczych na przestrzeni **okresu zimowego.**  
— Dla powiększenia liczby telegrafów kolejowych ministerym komunikacyi rozkazalo do zarządów odd-



nik, w którym zaleca wprowadzić naukę telegrafowania na następujących zasadach: 1) Kandydatowi ustatwić wstępnie, nie ograniczając przyjmowania uczniów warunkiem, aby el należał do rodzin urzędników kolejowych. 2) Otworzyć szkoły telegraficzne możliwie na największej liczbie stacji. 3) Ustatwić aparaty na każdej stacji, gdzie jest starszy telegrafista, wolny od dyżurów. 4) Przyjmować na naukę osoby, które przedstawią świadectwa z ukończenia przynajmniej kursu szkół powiatowych i miejskich, lub dwóch klas szkół technicznych - kolejejskich. Nieopisujący świadectw powinni zdać egzamin przed odpowiednią komisją. 5) W celu zachęty wyznaczyć dla nauczycieli telegrafowania z funduszu kolejowych po 10 rs. za każdego ucznia, który złoży egzamin ostateczny. 6) Dla 100 kandydatów na posade telegrafistów udzielić należy po 10 rs. miesięcznie do czasu zaplania na etat. — Wskutek przyłączenia się do związku poczty województwa niemieckiego kolonii angielskiej *Przyłączenie Dobrej Nadziei (Cap de Bonne Esperance, Cap of Good Hope)* od d. 13-go stycznia r. b. wszelka korespondencja tam korespondencja, podlega ogólnym przepisom konwencyjnym.

— Na zasadzie rozporządzenia ministerstwa komunikacji, na stacjach miejskich kolei starobowych pasażerowie mogą nabywać bilety niejako w dłu wycieczki, lecz w każdym czasie, o ile wskazał numer pociągu, którym chcą wyjechać i dale wycieczki. — **Wystawy i zjazdy.** Od 21 maja do 31 czerwca r. b. otwarto w Berlinie w Hadrze wystawę międzynarodową w kwiatów sztucznych i owoców (tutajże skwarek, wyobrażeń kwiaty i owoce. — W początkach lutego zwołany będzie do Petersburga nadzwyczajny zjazd hydrotechników.

**Odpowiedzi Redakcyi.**

N — a w Łodzi. 1) *Siniernyj Wiestnik* (miesięcznik), niemieckie i czeskie nie mają debitu; 2) literatury niemieckie posiada gruntownie czasopiśmiśko ekonomiczne, ale poświęcone pewnym gałęziom gospodarstwa społecznego.

A. W. z ul. Chłodnej. Nie rozumiemy pytania: czy chodzi o formę wyrazu, czy o rzecz samą. *Hazyz* jest narkotykiem odurzającym, na podobieństwo opium lub morfiu. *Forma hazyzu* jest nieprawnidłowa w żadnym wypadku. — *Paul E. Br. we Ławicy.* Odełek mamy na długo zalety, i proponujemy wlec pani skorzystać nie możemy. — *Sted K. W.* Trudno na tem miejscu dawać tak obszernie wskazówki naukowe. Daleko lepiej byłoby porozumieć się osobiście, a nasz współpracownik, p. t. Krywicki, usiłuj Panom okazać swoją wiedzę i znajomością odnośnych podręczników.

**Nauczycielka, polka, z patentem gimnazjalnym i znająca muzykę, poszukuje miejsca. — Wiadomość w Administracji „Prawdy“.**

**O G Ł O S Z E N I A .**

**WIELKA**  
 GODZIENNA NIECENZUROWANA  
**GAZETA**

Drogie wydanie „Birżewych Wiadomości“ — **kwartalnik niemiecki i samodzielny organ prasy ze stałym kierunkiem i konsekwencją zapatrywań.** Nie podlegając wpływowi miejscowym gazet, ma jest najbardziej dokładnym **TEMACZEM POTRZEB POWINOYI**

Ważniejsze artykuły, a w szczególności wstępne, polityczne, a była stołecznego i prowincjonalnego lid. — odpowiedział w zupełności takimi rubrykami innych wielkich gazet stołecznych. W celu powiększenia wszystkich rubryk, format gazety został od listopada **ZWIĘKSZONY**

do obecnej wielkości, przyczem cały szereg **GŁOŚNYCH PISARZY RUSKICH,** których dzieła stanowią główne siły przyciągające dla niemieckich, wzeszli do składu naszych stałych współpracowników.

Zgrupowawszy około naszego wydawnictwa lepsze sily literatury ojczystej, redakcyi powiększono od grudnia r. b.

**NUMER NIEDZIELNY**  
 do rozmiaru drzesięciu stronic, z których ósmo (na którym głosowym napisze) będą w całości poświęcone **balustrady, krytyce artystycznej, literackiej i naukowej, rozprawom, dotychczasom sycia domowego i rodzinnego.**  
 Przy końcu roku dodany będzie spis przedmiotów, zawartych w niedzielnych numerach gazety.

Pragniemy poznać **treść drugiego wydania „Birż. Wied.“** wysyłamy za 14 kop. (w markach pocztowych) numery z tygodnia wraz z próbnym egzemplarzem numeru niedzielnego.

Przy **prenumeracji** (za kwartał), który wchodzi do 15 (17) grudnia należałoby do głównego kantora „Birż. Wied.“ w Petersburgu, otrzymują orzecze bezpłatnie w grudniu 1894 roku.

**KAŻDY PRENUMERATOR**  
 „Birż. Wied.“ mieć będzie z lat kilku gratis **Cenną bibliotekę z najnowszej beletrystyki ruskiej**

W ciągu roku przysłałego wydrukujemy w zapłatach gazety następnego **SPECYALNIE FISANE** dla „Birż. Wied.“ **NAJNOWSZE UTWORY BELETRYSTYCZNE**

dobrze znanych cytychłom ruskim artystycznym słow. Tu należą:  
 N. P. Aksakow, M. N. Albow, C. Alawa, (S. N. Turgigoriew), K. S. Baranowicz, prof. N. P. Wagner (Kot Muryka), P. P. Gnedicz, Karazin, A. W. Kruglow, D. A. Liniew, S. S. Lorkow, A. S. Nodow, K. W. Szarowicz, W. S. Niemirowicz-Danczenko, S. N. Poluprenko, N. A. Solowjow, S. Jasynskij, Maksym Bielinski).

**MIESIĘCZNIE**  
 dodajemy, jako premjum bezpłatne, jedna **Z TRZECH GAZET:**  
 1) „Ziemielniczkij Metok“,  
 2) „Fabryczno-promyslowyj wiestnik“,  
 3) „Strachowj sbornik“

**PRZEDPŁATA**  
 ZA DRUGIE WYDANIE: **„BIRŻEWYCH WIEDOMOSTI“**  
 wraz ze wszystkimi dodatkami i prasą sytyką w Rosji, wynosi: na rok 4 rs. kwartalnie i rs. półrocz. 2., miesięcznie. 35 k.  
 GŁÓWNY KANTOR: Petersburg, Nowski prop. Nr. 28

**WYDAWNICTWA „PRAWDY“**

J. Brandes. *Główna prądy literatury XIX w.* tomów cztery, t. K. Lewald — rs. 6.  
 Ekonomika polityczna według najnowszych badań niemieckich ułożona — rs. 3.  
 L. Lard. *Logika.* tom. K. Lewald — rs. 1.  
 A. Espinas. *Spoleczeństwa zwierzęce* wraz z dodatkami ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.  
 (Congo). *Wszystkie powiastki dzieła słonecznej Przewidy* nabywać mogą za połowę ceny.  
 E. Tylor. *Zmysłowość i moralność rolin* (w opracwie) — rs. 1.50.  
 L. H. Morgan. *Spoleczeństwo pierwotne*, czyli badania kości i narzędzi postępu od diabelki przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rs. 3.  
 J. Harni i A. Krywłanowski. *Myślenie i myśli* (w opracwie) — rs. 1.  
 W. Okoński. *Dramaty* (Antea, Na targu, Helvia, Poddania, Błazen, Za maska) — rs. 1.  
 — *Czytka*, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krag, Danian Capenko — kop. 50.  
 — *Niewinni*, dramat w trzech aktach — kop. 80.  
 Dr. Adam Charkator. *W zdrowiu i w chorobie* — kop. 40.  
 N. Hirszbard. *Byrczn* w orygnakach, kop. 50.  
 Dr. F. Rajkowski. *Poradnik lekarzki wraz z apteką domową* (w opracwie) — rs. 1.  
 K. Lewald. *Historia XIX w.*, od r. 1800 — 1868 — rs. 3. k. 30.  
 E. H. Tylor. *Antropologia* z ilustracjami, przekł. A. Bąkowskiej — rs. 2.  
 M. Minnet. *Historia Rewolucji francuskiej*, tomów dwa — rs. 2.

Na konsta przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15.

*Bezpłatny dodatek „Prawdy“*  
**Zasady Fizjologii**  
*Huxleya-Rosenthala,*  
 wyszedł w osobnej książce i jest do nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.

Nakładem naszym wyszła **PSYCHOLOGIA DZIECKA**  
 Dr. med. I. Wolberga.  
 Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarze oprawy o 20 kop. drobiej.

**WYDANIE WYKONCZONE**  
 KAUCYONOWANE **BIURO NAUCZYCIELSKIE**  
 Jadwigi Jahołkowskiej  
 nauczycielki 2-go gimnazjum, poleca profesorów, nauczycieli i bonę. Wspólna 40, przy szkole froebelskiej.

Redaktor i Wydawca dr. fil. A. I. Świętochowski.